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KOMUNISTŲ VADAS EARL BROWDER 
PALAIKĖ RYŠIUS SU ROOSEVELTU

Tarpininkavo Miss Adams, tolima John giminaitė
WASHINGTONAS, D. C. — Senato vidaus saugumo komite­

tas, kuriam pirmininkauja Eastland (dem., Tex.), paskelbė ligi 
šiol slėptus faktus apie slaptus ryšius tarp Amerikos komunistų 
partijos pirmininko Earl Browder ir prezidento Boosevelto karo 
metais.

Sovietai nori mus DULLES TARĖSI SU MEIR IR EBAN

Ryšus tarp šių dviejų vadų 
palaikė meno-taybos mokytoja 
Miss Josephine Adams, 57 me­
tų, iš New Yorko, tolina buvu­
sių prezidentų Adams giminaitė. 
Ji dėstė ir Jeff ei šono vardo so­
cialinių mokslų mokykloj, kurią 
valdė komunistai.
Diskreditavo lenkų patriotus

Nuo 1942' iki prezidento mir­
ties 1945 m. pradžioj, Miss 
Adams lankėsi Baltuosiuose rū­
muose arba Hyde Park kaip 
Browder kurjerė 40 kartų. Ji 
atnešdavo prezidentui Browde- 
rio pranešimus, dokumentus, ku­
rie turėjo paveikti prezidentą, 
komunistų naudai.

Vienas toks dokumentas buvo 
Lenkijos egzilinės vyriausybės 
sarašas tu lenku ir amerikiečių 
veikėjų, kurie palaikė Lenkijos 
tautinę vyriausybę ir priešinosi 
Lenkijos sukomunistinimui.

Tarp tų buvo ir Whittaker 
Chambers, ką tik išstojęs iš ko­
munistų partijos, buvęs Sovietų 
šnipų agentas, ir dirbęs Time 
žurnalo redaktorium. , Earl 
Browder ir čia norėjo “pasitar­
nauti” prezidentui. Jis atžymė­
jo Chamberį ir kitus antikomu- 
nistus “fašistais”, kad suklai­
dintų Rooseveltą, jog Lenkijos 
egzilinę vyriausybę palaiko tik 
fašistai.
Paslaptį išdavė Frank Meyer

Pirmas apie Browder-Roose- 
velto ryšius, tarpininkaujant 
Miss Adams, išpasakojo Neiw 
Yorko žurnalistas Frank Me­
yer, pasitraukęs 1945 m. iš ko­
munistų partijos vadovybės po 
14 metų. Paskui apie tai prisi­
pažino ir pats Browder, kurią 
prieš 10 metų buvo pašalintas iš 
partijos vadovybės už nukrypi­
mą nuo Stalino linijos. Po to 
ir senato komitetas nutarė ne­
beslėpti šių asmenų pareiškimų, 
duotų per apklausinėjimus ko­
mitete.
Roosevelt nemėgo lenkų

Miss Adams liudijo komitete, 
kad prez. Roosevelt, perskaitęs 
Browder ištaisytą Lenkijos eg- 
ziliriės vyriausybės dokumentą, 
labai žemai atsiliepė apie ją. 
Apie tai prezidentas jau girdė­
jęs ir iš kitų šaltinių. Jis būtų 
mielai pavadinęs egzilinius len­
kus Browderio pakištu žodžiu 
“fašistai”, bet tą patį pasakė 
kitais žodžiais, kalbėjo Miss 
Adams.

Kai prezidentūrą užėmė Har- 
ryry Truman, jis rado Lenkijos 
skyriaus archyve šį dokumentą 
su Roosevelto užrašu “Dr. John­
son”. Tokiu vardu jis vadino 
Miss Adams. Apie tai žinojo tik 
Rooseveltas, jo žmona ir Harry 
Hopkins, prezidento patarėjas, 
kuri Roosevelto biografas Ro­
bert Sherwood vadina Baltųjų 
rūmų “Rasputinu”, dėl jo dide­
lės įtakos. Hopkins trumpai 
prieš savo mirtį paaiškino Tru- 
manui, kas toji “Dr. Johnson” 
yra.
Buvo ir neištaisytas dokumentas

Miss Adams liudijo, kad Len­
kijos egzilinės vyriausybės do­
kumentą, siųstą prez. Roosevel- 
tui, kas tai iš Baltųjų rūmų per­
davė pirma Browderiui. Prezi­

dentui buvo žinoma, kad jis gali 
gauti ši dokumentą ir be Brow­
derio ištaisymo raudonu rašalu, 
atžymint “fašistus”. Bet atro­
dė, kad jis neturi jokio noro 
skaityti originalinį dokumentą, 
kalbėjo senato komitete Miss 
Adams.
Browder pramatė ateitį

Kai Amerikos vadams pasau­
lio ateitis po karo buvo miglota, 
arba neverta dėmesio, Earl 
Browder jau buvo įsitikinęs, kad 
tikruoju karo laimėtoju bus So­
vietų Sąjunga. Po Teherano 
konferencijos Earl Browder kal­
bėjo patenkintas savo ryšinin­
kei: “Mano darbas yra padary­
tas”.

Prez. Roosevelt keletą kartų 
pasiuntė per Miss Adams padė­
ka Browderiui, kuris parodęs, 
kad “jam Amerika yra svarbes­
nė, negu Daily Worker” (komu­
nistų partijos organas), liudijo 
komitete moteriškė. Roosevelt 
nesigailėjo komplimentų ir ryši­
ninkei su komunistų bosu, Miss 
Adams. “Jūsų pasitarnavote ne­
mažiau, kaip ir Jūsų ainiai”. 
(Amerikos prezidentai John 
Adams ir John Quincy Adams), 
kartą pasakė jai Rooseveltas.
Ištraukė Browder iš kalėjimo

Pasinaudodama sena draugys­
te su Mrs. Roosevelt, Miss 
Adams pirma kreipėsi į prezi­
dentą, prašydama, patenkinti 
“vienybės labui” Amerikos ko- 
munistų ir jų draugų reikalavi­
mą paleisti iš kalėjimo Earl 
Browder. Jis buvo nuteistas 
1941 m. kalėti 4 metus už paso 
suklastojimą.

Rooseveltas numažino baus­
mę iki 14 mėnesių, ir jis buvo 
tuoj pat paleistas, 1942 m. ge­
gužės mėnesį. Po to prasidėjo 
moteriškės nuolatinis lankyma­
sis, kartą į mėnesį, pas Roose­
veltą su Earl Browder dokumen­
tais, pranešimais ir patarimais, 
kaip vesti karą, kad milijonų ko­
votojų aukomis pasinaudotų So­
vietų Sąjungą ir Kinijos komu­
nistai.

Bingo balsavimas
ALBANY, N. Y. — New Yor­

ko valstybės seimas 125 balsais 
prieš 22 nutarė pravesti refe­
rendumą dėl bingo lošimų lega­
lizavimo.

Bingo lošimas iš pinigų vyks­
ta bažnyčių šventoriuose ir pa­
rapijų namuose, nežiūrint, kad 
Įstatymas tai draudžia. Karts 
nuo karto energingesnis polici­
jos viršininkas įsiterpia į loši­
mus. Po to kyla ginčai tarp 
įstatymo saugotojų ir jų laužy­
tojų. Laikai, kada Kristus iš­
vaikė iš šventoriaus anų metų 
bingininkus, yra pasikeitę.

Abejų partijų politikieriai ža­
dėjo rinkimų kampanijose lega­
lizuoti lošimus iš pinigų. Dabar 
šis klausimas atiduotas išspręs­
ti patiems gyventojams. (

• Senato teisių komitetas 
vienbalsiai patvirtino William 
Brennan JAV aukščiausiojo tei­
smo nariu. »

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Saudi Arabijos karalius Saud (dešinėje) atvyko į Kairą, Egiptą.
JĮ lydi Egipto prezidentas Nasser.

STALINISTAS LIKO VICEPREMJERU
NAUJOJOJ LENKIJOS VYRIAUSYBĖJ

Kęstutis Žemaitis—mašinų pramonės ministeris
VARŠUVA. — Ministeris pirmininkas Josef Cyrankiewicz pri­

statė seimui pa tvirti jo pertvarkytą po rinkimų vyriausybę. Sta- 
linistinių komunistų vadas Zenon Nowak paliktas ir toliau vienu 
iš trijų ministerio pirmininko pavaduotoju.

Zenon Nowak ėjo spalio re­
voliucijoj išvien su-Sovietų mar­
šalu Rokossovskiu prieš'Gomul­
ka. Bet Gomulka, turėdamas 
aiškią daugumą savo pusėj, pali­
ko Nowaka, kad parodytų Kiem 
liuj, kad ne visi jo šalininkai yra 
pašalinti iš valdžios. Kiti du s a- 
linistai, ūkio ministeris K. Mi- 
jal ir cheminės pramonės mi­
nisteris B. Ruminski, į naująją 
vyriausybę nebeįėjo.
Vyriausybė “koalicinė”

Tikrieji komunistai seime su­
daro 51.7%. Kiti priklauso jung­
tinei valstiečių ir demokratų 
partijoms, kurios buvo privers­
tos savo kandidatus į seimą su­
rašyti į tą patį “liaudie fronto” 
sąrašą. Už teikiamą paramą ko­
munistų valdžiai valstiečiai ga­
vo ministerių kabinete 3 vietas, 
demokratai — 2. Trys ministe­
rial yra nepartiniai specialistai.
K. žemaitis liko kabinete

Kęstutis žemaitis (Kiejstut 
Zemajtis), kilimo iš Suvalkijos, 
metalurgijos inžinierius, buvo 
vėl paskirtas metalurgijos ir 
mašinų pramonės ministerių. 
Jis priklauso komunistų parti­
jai.

Be Zenono Nowako vicepre- 
mierais paskirti: Piotr Jarcsze- 
wicz ir Stefan Ignar (valstiečių 
partijos).

Planavimo komisijos pirmi­
ninku — Stefan Jedrychowski, 
krašto apsaugos ministerių — 
gęn. Marian Spychalski, užsie­
nio reikalu ministerių — Adam 
Rapacki, vidaus reikalų — Wla- 
dyslaw Wicha, valstybės kontro­
les — Jan Gorecki, finansų — 
Tadeusz Dietrich, žemės ūkio — 
Edward Ochab, mokyklų—Wla- 
dysla.w Bienkowski, aukštojo 
švietimo — Stefan Zolkiewicz.
Nesitrauks nuo spalio 
revoliucijos

Premieras Cyrankiewicz, pri­
statydamas naująją vyriausybę, 
kalbėjo seime apie dvi valandas 
apie vyriausybės ištikimybę spa­
lio revoliucijos principams, prieš 
lenkų antisemitizmą ir aplamai 

sustipdėjusi šovinizmą.
Visų lenkų piliečių teisės, kaip 

ir pareigos esančios lygios. Jis 
pasižadėjo vesti griežtą kovą 
prieš diskriminaciją.

į Vėliausios Žinios
Vf............... .. m ■ 1-----------ill I ---------------------------fT
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© JAV atšaukė savo pasiun­

tinį Budapešte Edward Wailes. 
Tuo protestuojama prieš naujus 
Janos Kadar valdžios kaltini­
mus, kad revoliuciją sukėlė Ame 
rika.

• JT politinis komitetas di­
dele balsų dauguma atmetė So­
vietų reikalavimą pasmerkti 
JAV už komunistų tautų kirši- 
niirą prieš jų valdžias ir už ki­
tus “agresingus” veiksmus.

® Buvęs Čikagos federalinių 
mokesčiu direktorius Ernest 
Sauber apkaltintas pagalba Shot 
well kompanijai nuslėpti mo­
kesčius. Apkaltinti ir 4 kiti as­
menys, jų tarp fed. mokesčių 
pareigūnas Ralph Johnson.

• Prancūzijos premieras Mol- 
let kalbėjo spaudos klube, kad 
Izraelis turi teisę reikalauti ga­
rantijų prieš Egiptą ir kad grą­
žinus senąją padėti, kiltų nau­
jas karas.

© Vakarų Vokietijos spauda 
skelbia, kad Sovietai stato Čeko­
slovakijoj 4 bazes, iš kurių būtų 
leidžiamos raketos, kurios pa­
siektų Paryžių ir Londoną.

@ Kongreso teisių komitetas 
priėmė Eisenhowerio pilietinių 
teisių programą. Joje numaty­
ta įsteigti specialų skyrių tei­
singumo departamente, kuris 
žiūrėtų, kad desegregacijos nu­
tarimai būtų įgyvendinti.

• Amerikos privatūs bankai 
nutarė suteikti Prancūzijai $100 
mil. paskolos pirkti Amerikoj ži­
balo produktų.

@ PrezidĮentas Eisenhoweris 
ir Prancūzijos premieras Mollet 
nutarė priešintis tolimesniam 
Nato pajėgų mažinimui. Jųdvie­
jų pasitarimai pratęsti iki ket­
virtadienio. 1

izoliuot, skundžias
Tito ministeris

Kaitina ir akiniu spaudimu
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Tito užsienio reikalų m misteris 
Aosta F..povič parodė viešai, 
kad nesutarimai tarp jo vyriau­
sybės ir Sovietų Sąjungos vėl 
padidėjo.

Kosta Popovič šia tema kalbė­
jo parlamente. Jis skundėsi So­
vietų spaudos kampanija prieš 
Jugoslaviją izoliuoti ją nuo kitų 
komunistinių šalių ir ją diskre- 
diduoti. Jis atvirai kaltino ir 
Sovietų vyriausybę už savo pa­
žadų netesėjimą suteikti Jugos­
lavijai $250 mil. paskolos.

Šie nesutarimai pareina ne 
nuo ideologinių skirtumų, kalbė­
jo parlamente Popovič, bet nuo 
tvirto ir nepriklausomo Jugos­
lavijos politinio nusistatymo. 
Sovietai keršyja Jugoslavijai, 
kad ji nepripažįsta Sovietų Są­
jungos vadovybės, aiškino par­
lamente Kosta Popovič.
žiūri į Ameriką 

I

Popovič kalbėjo santūriai, ra­
miu tonu, bet nevengė priekaiš­
tų Sovietams ir jų satelitui Al­
banijai už nedraugišką elgesį su 
Jugoslavija.

Apie Amerikos teiktą paramą 
Popovič atsiliepė labai šiltai. Jis 
reiškė viltį, kad ateity Jugosla­
vija galės santykius su Vaka- 
raiss dar pagerinti.

Pereitais metais, kada santy­
kiai tarp Sovietų ir Jugoslavijos ’ 
pasitaisė (po Bulganino-Chruš- 
čevo kelionės į Belgradą), Ju­
goslavijos eksportas į Sovietų i 
Sąjungą padidėjo tris kartus. 
Dabar prekyba vėj susilpnėjo. 
Maskvoj yra Jugoslavijos preky­
bos delegacija. Bet jai sunku 
susitarti dėl naujos sutarties.

Komunistų kongrese 
dirbta pagal SSSR 
duotus nurodymus

Kremliaus įsakymu jie 
skelbė “nepriklausomybę”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš FBI agento, įsiskverbusio į 
Amerikos komunistų partijos 
suvažiavimą New Yorke, sužino­
ta, kad suvažiavimas praėjo va­
dovaujantis specialia instrukci­
ja iš Maskvos.

Pagal šią instrukciją, buvo 
Įsakyta komunistams paskelbti, 
kad nuo dabar jie tikrai bus sa­
varankiški ir nepriklausomi nuo 
Kremliaus.

Senato vidaus saugumo komi­
tetas buvo iššaukęs komunistų 
partijos sekretorių Eugene Den­
nis ir jį klausė apie tokią in­
strukciją. Jis atsakė, kad tokio 
Įsakymo iš Maskvos negavęs. 
Vadinkim tai ne įsakymu, bet 
“patarimu”, tęsė pokalbį senato 
advokatas Morris. Dennis ta­
da nutilo ir atsisakė aiškintis, 
pasinaudojant konstitucine tei­
se (5-tu str.).

Kvočiant toliau, Dennis išplū­
do komitetą ir pasinaudojo ma­
žiausia 30 kartų minėta teise ne­
atsakinėti į klausimus, jei ma­
nai, kad atsakydamas gali save 
inkriminuoti.

— Alžerijos sukilimo vadai 
sako, kad jie dabar turi gerai or­
ganizuotą ir apmokytą armiją 
iš 100,000 vyrų. Kai kurių ko­
votojų šeimoms mokamos pašal­
pos.

H. C. Lodge ieško Jungt. Tautose rėmėjų naujam 
Amerikos pasiūlymui sutaikint Izraelį su Epigtu

WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadieni įvyko nenumatytas 
pasitarimas tarp valstybės sekretoriaus Dulles ir Izraelio užsienio 
reikalų ministerio Goldą Meir. Pasitarime dalyvavo ir ambasa­
dorius Abba Eban, su kuriuo valstybės sekretorius kalbėjosi ant­
radienį ir sekmadienį.

Unijos vadovas 
grąsč nužudyti 

už liudijimus
“Juo toliau į mišką, 
juo daugiau medžių”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tęsiant senato specialiam komi­
tetui tyrinėjimus apie šoferių 
unijos vadų sukčiavimą ir ryšius 
su gengsteriais, buvo išklausy­
tas James Elkins, buvusio Port­
land©, Ore., “raketieriaus” nu­
siskundimas, kad unijos vicepre­
zidentas Frank Brewster grasė 
jį nužudyti. FBI tiria grasini-, 
mus ir jo broliui Carl, gyvenan­
čiam Phoenix, Ariz.

James Elkins pasakojo apie 
vieną posėdį, kuriame dalyvavo 
Moltnomah apskrities prokuro­
ras William Langley, Seattle 
miesto žinomas gembleris Tho­
mas Maloney ir jis. Maloney no­
rėjo atidaryti dvejetą prostitu 
ei jos namų ir įtraukti į šį biznį 
Elkins, bet jis atsisakęs.

Senato komitetas dabar tiria 
šoferių unijos vadų bendradar­
biavimą su šios rūšies biznie­
riais, jų finansavi.ią ir paskui 
dalinimąsi pelnu. Komitetas yra 
nusistatęs ištirti ir kitų unijų 
veiklą padugnėse. Kongresas 
paskyrė $350,000 tyrinėjimams, 
kurie gali užsitęsti daugiau kaip 
metus laiko.

New Yorkas be pieno
Streikininkai kliudo tiekimą

NEW YORKAS. — šis did­
miestis jau ketvirtą dieną, kaip 
gauna vis mažiau ir mažiau pie­
no. Trečiadienį Į miestą prista­
tė pieno 109 mil. kvortų mažiau, 
negu kad reikia. Iš viso į New 
Yorką per dieną reikia pristaty­
ti 1 bil. kvortų pieno.

Farmeriai, kurie paskelbė 
streiką, užpuldinėja važiuojan­
čius pieno sunkvežimius iš ne­
si reikuojančių sričių, sumuša 
šoferius ir išverčia krovinį į pa­
plentes. Gubernatorius Harri­
man, kad ir nenori, bet bus pri­
verstas šaukti tautinę gvardiją 
tvarkai palaikyti.

Streikui vadovauja kunigas 
John Dorney, Tri-State Master 
Dairy Guild (New Yorko, New 
Jersey ir Pennsylvanijos) sek­
retorius, kuris anksčiau buvo 
New Yorko uosto kroviku. Pie­
no farmeriai, priklausą šiai or­
ganizacijai, reikalauja už kvortą 
12.4 centus. Dabar gauna 9.8 
centus. Vartotojai už pieną mo­
ka 24-25 centus. Skirtumą įsiki­
ša Į kišenę tarpininkai — pirk­
liai.

Apdovanojo Eislerį
BERLYNAS.’— Gerhard Eis- 

ler, Kremliaus agentas Ameri­
koj, kuris pabėgo nuo teismo 
1949 metais Lenkijos laivu “Ba- 
tory”, buvo apdovanotas Ryth 
nės Vokietijos “prezidento” Pick 
sidabro medaliu už jo kovą prieš 
“fašizmą”.

Eisler, Stalinui mirus, buvo 
patekęs į nemalonę. Bet dabar 
jis yra Rytų Berlyne garbioje 
propagandisto vietoje.

Tuo pat metu valstybės de­
partamentas paskelbė naują ra­
ginimą Izraeliui, patardamas ap­
leis i geruoju Egipto žemes, no­
rint išvengti tokios nemalonios 
bausmės, kaip sankcijų ir kito­
kio spaudimo.

Valstybės departamento spau­
dos atstovas Lincoln White pa­
aiškino, kad JAV atstovas Jung­
tinėse Tautose Henry C. Lodge 
tariasi su kitomis 6 valstybė­
mis, kad jos paremtų naują 
Amerikos pasiūlymą, kuris bus 
įteiktas JT susirinkimui ketvir­
tadienį ir bus siūlomas pilim i 
vietoj arabų šalių Įteikto reika­
lavimo tuoj paskelbti Izraeliui 
'sankcijas.
Laikosi Ikes kalbos

Lincoln White užtikrino, kad 
Amerikos nusistatymas šiuo 
klausimu yra toks pat, koki iš­
dėstė prezidentas Eisenhoweris 
savo kalboj vasario 20 d. H. C. 
Lodge yra gavęs uždavinį sure­
daguoti, parinkus tinkamus žo­
džius, Eisenhowerio nusistaty­
mą Į rezoliuciją ir, suradus pri­
tarėjų, Įteikti Jungtinėms Tau­
toms. Lodge deda dideles pa­
stangas patraukti prie JAV re­
zoliucijos projekto Indiją.
Trijų dienų ultimatumas

Rezoliucijoj bus gana ultima­
tyviai pasakyta pasitraukti Iz­
raeliui iš Egipto per 3 dienas, 
pažadėjus išrūpinti jam garan­
tijas ir kartu pagrasinus ekono­
minėmis sankcijomis, jei Izrae­
lis ir dabar nepaklausytų.

Pagal Amerikos pasiūlymą, 
Egiptas turi atgauti Gazos sri­
tį, pavaldžius kurį laiką JT poli­
cijai ir civilinei administracijai, 
’zraelis reikalauja niekad nebe- 
įžleisti Gazos Egiptui.
Arabų “4 didžiųjų” pareiškimas

Kairo konferencijos nariai 
(Egipto ir Sirijos prezidentai, 
Arabijos ir Jordanijos karaliai) 
paskelbė bendrą deklaraciją su 
reikalavimu išvaryti Izraelį tuoj 
už senosios 1949 metų paliaubų 
sutarties (už Gazos ir Akabos 
Įlankos) sienos.

Šie keturi arabų didieji be to 
pareikalavo, kad Anglija, Pran­
cūzija ir Izraelis atsilygintų už 
medžiaginius nuostolius, pada­
rytus jų invazijos dienomis 
Egiptui.

Prancūzų socialistas 
Philip suspenduotas
Kritikavo Mollet vyriausybę

PARYŽIUS. — Prancūzų so­
cialistų partija suspendavo 3 
metams savo narį Andre Philip, 
priklausiusi ir vykdomajam ko­
mitetui.

Jis nesilaikė partijos nutari­
mo nerašyti politinių straipsnių 
kitų laikraščiuose. Andre Philip 
neseniai paskelbė “Le Monde” 
laikrašty aštrių kaltinimų Guy 
Mollet vyriausybei.

“Guy Mollet”, rašė Andre Phi­
lip, “paaukojo socialistų morali­
nę teisę pulti komunistų bru'a- 
liškumą Vengrijoj, jam nutarus 
daryti prancūzų-anglų invaziją 
Į Egiptą”.

Andre Philip iškritikavo ir 
Mollet politiką Alžerijoje.



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI 
Lietuvių autoriai-,

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl......  $3.501

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl........... . $4.00

Vytautais Aiam-as — Pragaro po­
švaistes. Romanas. 434 psi., gražiai 
pista.....................—-..................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi.......... $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.......... $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl............ $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl. .... $2.50

Birutė Pukelevičiūtė—Astuoni La­
pai. Premijuotas romanas. 390 p. $3.75

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl........................ $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK 
NELĖ, Apysaka. 154 p........ .....  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

E. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio 
Chicago, 1552 m., 221 psl........ $2.00

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. 1 dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl......  $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala­
pinių. Romanas. 292 psl. ___  j>3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl.............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
Rojo. Iliustruota, 43 psl..........  $C.6t

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl........................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ............................... $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. H dalis. 
320 psl. ......................................... $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių ............................... $3.0C

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
turinio atgimimo laikų istorinis ro 
manas. 552 psl., inštas .....    $3.0(

Alg. Margelis — Širdies Rūmai 
Romanas. 450 psl......................  $4.01

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė.
Romanas. 312 psl.......................... $3.00

Nelė Maža laite SAULĖS TAKAS 
Romanas. 418 p.................. ,......  $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl............... .'.........................  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........  ............... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas.' Romanas.
180 psl.......................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl.................................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.0C

Alė Rūta — Trumpa Diena. J’rgjni- 
j uotas romanas. 434 psl.........../S! $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka,. Ė 
250 psl...........................................  Š2.40

Balys Sruoga, KAS BUS- KAS NE 
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p.............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo 
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui 
508 psl., gražiai įrišta.............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotai 
romanas .... ...........  $3.51

Ignas Šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 psl.................................. $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ......................■.......  $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl................................1................. $2.75

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kainų dvasia. Freibur 
gas, 1946 m. 206 psl. ..............  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkię 
leidykla, 151 psl.........................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl.......................   $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ii 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl............................................ $3.01

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, II dalis. 258 psl.......... $2.51

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas b 
bausmė”, III dalis. 300 psl........ $3.01

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu 
nas. 266 psl. ............   $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kaina ..........   $3.71

N. Gogol/‘Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. . $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto 
rims romanas .... ..........................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis .................   $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis .........................   $2.00

Paer Lagerkvist. Barabas,. (195 
metais Nobelio premiją laimėjus 
knyga), 212 psl. Kaina ___  $2.26

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro­
manas. 134 psl..........;............... $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz 
das. Romanas. 282 psl.............. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny 
ga, 1 dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi. .......  $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro­
manas. 222 psl.......................... $2.25

Axel Munine—San Michele kny 
ga, Ii dalis. 312 pusi. Parduodame 
ir atskirai. .................  $2 V

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl............$2.6(

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psi.................. $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas 384 psl. ..... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da­
lis. Romanas. 472 psl. ...............  $3.50

W. S Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis. Romanas. 392 nsl........ .........  $3.50
Atsilankykit arba siųskit money

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, III,

Roman Rutland — Petras ir Liu 
cija, 112 psi. romanas. Autorius yri. 
A odelio premijos laureatas..... .pi. lt

L. Tolstojaus “Anna Karenina” 1 ii 
II dalis. Romanas. 437 psi.......... $4.uo

NOVELES
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Noveles. 215 psl., Įrišta ........... ^.00
J. Gliaudą. Gęstanti saule. Metine 

nys. 218 psl...... ...................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psi.................................. $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl.......................... $1.50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusi.......................................... $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
i50 psl. $1.00. Įrišta ................... $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl.......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Vovelės. 354 psl.......................... $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Novelės. 226 psl.......................... $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ..................................... $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl.........................  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
180 psl............................   $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl
* .................................................. $2.5f
L. Pirandello. Pirmoji naktis.

Novelės. 124 psl....................  $1.50
KULTŪRINIAI VEIKALAI

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
‘Patria” ...................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai 
l-II dalis ....................................  $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ......................................... $2.00

Simanas Daukantas, BUDAS SENO­
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE­
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl.................................. $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato 
psl...................................................  $3.00

Dr. P. Jonikas, Guntojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari­
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m............... ....................   $1.5C

C. Jurgėlos “History of the Lithua / 
aian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00'

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly­
bai, žodynas. 1950 m..............  $4.51

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl.............................. $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl...................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
)f Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
lidelio formato .....   $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Fikėjimu istorija ................... $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva 
Stimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdu albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci­
jos. 144 psl.1' ............................... $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl................ $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
Kaina ............................................. $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina ............... $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais ............................... $4.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ....................... $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 

MĖ. Trilogija. 174 p.................. $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl.......................... $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­

nų komedija..............................  $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina  ............................... . $1.00

Audra giedroje Trijų veiksmų 
komedija ..................................... $1.00

Ale Rūta'NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
34 psl....... ...................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina ........................................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl.............................. $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beavei 
legiment 410 psl., didelio formato, 
fražiuose viršeliuose................  $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė 
nis. Atsiminimai iš senos caristinė' 
.ietuvos prie Nemuno .......... $1.2?
Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 

nintvs. Daug įdomios medžiagos i* 
l-rc K. Griniaus gyvenimo dar ea 
istinėje Lietuvoje ................. $2.0'
Juozas Grišmanauska<s Tuhmiej 

Kvadratai, New York 1952 m..
92 psl ......................  $2.0lr
Dan Kuraitis — Atsiminimai.

108 psl.......................................... $2.00
Frank Lavinskas ir A. J. Banį 

<auskas — Angliakasių atsiminimai 
Fry* dalys vienoje knygoje. Vise 
528 pusi........ j............ ,..................  $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI 
JUS, 150 psl. ...........   $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
121 psl............................................ $1.8<«

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At­
siminimai iš kovų su bolševikais ii 
bermontininkais. 200 psl....... $2.00

Mykolas Sleževičius. Gyvenimas ir 
larbai, A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Įmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl...........................................  $2 00

V \DOV®LIAI
A. Rinkūnas—Kregždutė, II dalis.

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži­
nimas. 184 psl. ........................... $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, III dalis. 
Tėvynės pažinimas. 230 psl...... $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama­
tika lietuviams. 192 psl.............. 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr, Įrišta, $3.00

orderį uridėję 10c. knygos persiuntimui.

Iš Philadelphijos lietuvių padanges
Vasario 16 minėjimui buvo rūpestingai išsiruošta

Ir šiais metais Philadelphia 
nep. įklausomos Lietuvos trisde­
šimt devin ąją sukaktį paminėjo 
vieningai, valingai ir nepapras­
tai įspūdingai. Nors per minė­
jimo iškilmių nuotaikas ir pra­
plaukė kitas nedarnumo pilkas 
debesėlis, bet jie nepajėgė už­
temdyti bendro visų susikaupi­
mo ir minčių sutelkimo į Vasa­
rio 16-tąją. Lietuvio valstybi­
ninko pro as ir išmintis visuo­
met galingai pasireiškia Lietu­
vos sutemų metuose. Į sukaup­
tą ilgų amžių patyrimą ir kovo­
se užgrūdinto lietuvio plieninę 
valią neskaitlingų vienybės sk?l- 
dytojų mėginimai sudužo, kaip 
banga atsitrenkusi į akmens uo­
lą. Amerikos Lietuvių Taryba 
ir globalinės apimties Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas 
buvo, yra ir toliau paliks vienin­
teliai ir svarbiausieji lietuvių 
politinės kovos štabai: vienas 
Amerikos, o ki as viso pasaulio 
lietuviams. Po jų aukštai iškel­
tomis vėliavomis rikiavosi šių 
d«enų lietuvių kovotojas, pri­
siekdamas kovoti už pavergto­
sios tėvynės laisvę ir aukoda­
mas tam tikslui įgyvendinti sun­
kiai uždirbtą dolerį4.

Philadelphijoje Vasario 16 
minėjimui iš anksto buvo ruo­
šiamasi sumaniai ir rūpestingai, 
talkininkaujant ^komisijoįrs, į 
kurias buvo įsijungę daug veik­
lių kolonijos asmenybių. Komi­
sijos savo darbą atliko pasigėrė­
tinai gerai. Visų komisijų pa­
ruošiamųjų darbų priešakyje 
stovėjo žymusis kultūrininkas 
Adolfas Gaigalas.

Vasario 16 minėjimo išvaka­
rėse delegacijų apsilankymai 
pas Pennsylvanijos valstybės 
valdžios ir katalikų bažnyčios 
žymiuosius autoritetus buvo 
reikšmingi ir davė mums stam­
bių lai ir. ėjimų.
Lietuvių delegacijos pas 
gubernatorių, arkivyskupą ir 
miesto merą

Vasario mėn. 11 d. viena lie­
tuvių delegacija lankėsi pas ka­
talikų arkivyskupą O’Harą ir su 
juo kalbėjosi pavergtosios Lie­
tuvos reikalais. Delegacijoje da­
lyvavo prel. I. Valančiūnas, kun. 
dr. V. Martusevičius, dr. A. Kli­
mas, ponia Ona Cheleden ir p-lė 
Irena. Bendžiūtė. Arkivyskupas 
O’Hara giliai atjausdamas pa­
vergtosios Lietuvos žmonių kan­
čias ir suprasdamas jų troški­
mus š. m. kovo mėn. 3 d. pasky­
rė visose jo teritorijos bažnyčio­
se maldų dieną už Lietuvos iš­
laisvinimą.

Vasario mėn. 14 d. antrą lie­
tuvių delegaciją, vadovaujamą 
teis. J. A. Stikloriaus, priėmė 
Philadelphijos miesto meras p. 
Richardson Dilwor h. Delegaci­
jos narės ponia Bronė Impulevi- 
čienė ir pedagogė Puzinienė da­
lyvavo vilkėdamos tautiniais 
drabužiais. Delegacijos laimėji­
mas: meras R. Dilworth paskel­
bė Philadelphijos miesto gyven­
tojams, kurių yra apie 2l/2 mi­
lijono, Vasario 16-tąją Lietuvių 
Diena.

Vasario mėn. 15 d. trečioji 
lietuvių delegacija nuvyko į Ha- 
rrisburgą pas Pennsylvanijos 
gubernatorių Mr. M. Lieder. De­
legacijos narių tarpe buvo prof, 
dr. J. Puzinas. Kiti nariai: Ele­
na šaulytė, stud. Janulaitis, ir 
kt. Delegaciją labai maloniai 
gubernatorius priėmė ir apsi­
džiaugė jam įteikta V. Augusti­
no “Lietuvos vaizdų” albumu- 
dovana. Iškilmingoje audienci­
joje, kurioje dalyvavo daugelis 
Pennsylvanijos valstybės' aukš­
tų valdžios pareigūnų ir spau­
dos žinių didžiųjų agen ūrų at­
stovų, delegacijos nariai pada­
rė pareiškimus, tiksliai nušvie­
čiančius Lietuvos pavergimo 
tragediją, kuri įvyko prieš 17 
metų Stalino ir Hitlerio slapto­
jo ir “krauju sucementuotojo” 
susi arimo pasėkoje. Pareiški­
muose vykusiai guvo pavaizduo­
ta lietuvių tautos vedama kova 
už Lietuvos išlaisvinimą ir bu,- 
vo prašoma Pennsylvanijos val­
stybės — gubernatoriaus ir jo 
aukštųjų valdžios pareigūnų mo­
ralinės pagalbos kovoje su Lie­

tuvos priešu. Gubernatorius pa­
žadėjo lietuvių delegacijai savo 
moralinę pagalbą ir į Vasario 1$ 
minėjirrą atsiuntė gubernatū- 
ros atstovą. Lietuvių Dieną gu­
bernatorius buvo paskelbęs jau 
anksčiau, pasidarbavus Pitts- 
burgo lietuviams.
Apie Lietuvos tragediją išgirdo 
milijonai amerikiečių

Vasario 16-tą Lietuvos Nepri­
klausomybės minėjimas praves­
tas per Stasio Petraičio radijo 
valandėlę ypatingu dėmesiu ver­
tas atžymėti. Lietuvių karta, 
gimusi ir užaugusi laisvoje Ame­
rikoje, radijo bangomis parodė 
kilnų tautinės ištikimybės pa­
vyzdį tiems, kurie yra gimę sve­
tur ir Lie* u vos nėra matę. Lie­
tuvių tautos neįkainuojamų kul­
tūrinių Įr dvasinių vertybių mei­
lė ir troškimas tėvų žemei Lie­
tuvai laisvės buvo išreikšta la­
bai nuoširdžiai, meniškai ir įti­
kinančiai. Elena šaulytė davė 
jos pačios sukurtą stiprų radijo 
vaizdą, į. kurį buvo įpinti Lietu­
vos istorijos šviesūs ir tamsūs 
laikotarpiai, palydimi pritaikin­
ta tai paskirčiai lietuvių kom­
pozitorių muzika ir dainomis. Be 
to, E. šaulytė pasakė:

“Šiandien mūsų tėvų žemei 
laisvajai Lietuvai esant užgrob­
tai žiauriųjų S o v. Rusijos valdo­
vų ir iš džiaugsmu ir laime lydin 
čio kūrybingo krašto jiems Lie­
tuvą pavertus į mūsų didvyriš­
kos tautos kančių, kraujo ir aša­
rų vietą, su skaudančiomis šir­
dimis pareiškiame-sekančiai:

“Mes, Amerikos lietuviai, nors 
ir nematėme tos šventos tėvų 
šalelės, apie kurią tiek daug 
mums tėveliai pasakodavo, vis- 
tiek jautriai pergyvename Lie­
tuvos žmonių persekiojimus, 
vykdomus žiauriųjų rusų komu­
nistų, su tikslu išnaikinti lietu­
vių tautą. Minėdami nepriklau­
somos Lietuvos 39-tą sukaktį 
mes siunčiame Lietuvoje pa­
vergtiesiems mūsų broliams ir 
sesėms sveikinimus ir linkėji­
mus neprarasti vilties sulaukti 
išauštant Lietuvos laisvės rytą. 
Ateis laikas, kada Lietuva bus 
vėl laisva ir nepriklausoma!’’
Bendruomenės apyl.
pirmininko Leo Buros žodis

Po E. Šaulytės radijo vaizdo 
sekė LB apyl. pirm. Leo Buros 
kalba, reali supratimu 1905 m. 
lietuvių politinių emigrantų var­
gų, stipri senosios ateivių kar­
tos išgyvenimais. Leo Buros žo­
džiai į senąją amerikiečių lietu­
vių kartą padvelkė atbundančio

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

y2%
TAUFYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $16,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street 
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

TAVO ŠIRDIS SAKO:
ILGI ŽIEMOS VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KNYGŲ, 

ypač tų, kurios parduodamos už visai žmonišką kainą ir 
kurias pradėjęs skaityti, skaitysi neatsikvėpdamas, kol pa­
baigsi. $13.00 VERTĖS KNYGŲ DABAR TIKTAI Už $5.00! 
Tuoj kišk penkinukę į voką ir siųsk, nes tokia proga atsi­
tinka rečiau, nei aukso klodų suradimas.

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios .tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario­
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 psl., kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir­
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 449 
psi., kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyveninio knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį 
išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TlK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 lik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00. 
Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:

! DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

pavasario gaiva. Leo Bura. ra­
dijo klausytoją nuvedė į anglių 
kasyklas po Pennsylvanijos kal­
nais, kur ne vienas lietuvis su­
rado sau amžiną poilsį. Jis pa­
sakė maždaug taip: “Visais lai­
kais Lietuvos išeivis buvo ge­
ras ir nuoširdus sūnus motinai 
Lietuvai. Dėl jos visi vargai 
jam buvo maži, pakeliami. Jis 
vieno tetroško: kad Lietuva bu­

ity laisva. Po ilgos vergijos nak­
ties, po sunkių didvyriškų kovų, 
Lietuva 1918 m. Vasario 16 pa­
skelbė nepriklausomos valsty­
bės atstatymą. Amerikos lietu­
viai daug kuo prisidėjo, kad Lie­
tuvos nepriklausoma valstybė 
būtų atstatyta. Deja, Stalino ir 
Hitlerio susitarimų pasėkoje 
Lietuva rusų komunistų vėl už­
grobta ir pavergta. Amerikos, 
o ir viso pasaulio lietuviai, ri- 
kiuokimės kovai už mūsų gimto­
jo krašto Lietuvos išlaisvinimą 
iš Sov. Rusijos okupacijos! Vy­
rai ir moterys, mes negalime ty­
lėti rankas nuleidę, kada žiauru­
sis okupantas pavergtoje tėvy­
nėje tremia į Sibirą mūsų bro­
lius ir seseris, pūdo juos priver­
čia rrojo darbo vergų stovyklose, 
žudo kalėjimų rūsiuose, o Lietu­
vą kolonizuoja atvežtaisiais ru­
sais. Todėl visį ateikime į Va­
sario 16 minėjimą rytoj -— ry­
toj, ir atneškime galimai dides­
nę suką Amerikos Lietuvių Ta­
rybai”.

Panašiai ir Bendruomenės Bal­
sas vasario mėn. 17 d. 3:30 v. 
p. p. davė taip pat stpirią turi­
niu radijo programą, kurioje bu­
vo išreikštas mūsų valstybinis 
subrendimas ir pademonstruota 
pasauliui kad lietuvių tauta te­
bėra gyva, o todėl ir Lietuvos 
bolševikinė okupacija ne amži­
na. Su pasididfžiavitru galima 
pasakyti, kad mes, philadelphi- 
jiečiai, trenkėme Lietuvos pa­
vergėjams ir jų komunizmui 
smarkius smūgius iš kairės 
dešinės. Apie Vasario 16 minė­
jimą pranešė mūsų tikslams so­
lidarizuoją latviai, estai, ukrai­
niečiai, lepkai, slovakai ir vokie­
čiai per savo tautines radijo 
programas. Mūsų vieningo vei­
kimo pastangų dėka vasario 
mėn. 17-tos dienos sekrradieni- 
nėje laidoje milžiniškas dienraš­
tis The Philadelphia Inquirer, 
kurį skaito virš milijono ameri­
kiečių, taip parašė:
Ir amerikiečių spauda 
buvo mums palauki

The Philadelphia Inquirer, 
1957 m. vasario mėn. 17 d., sek­
madieninė laida. Tiražas: kas- 

į dien 600,111; sekmadieniais 1,- 
i 140.095.

(Tęsinys 3-me pusi.}

LArayette 3-1083

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1957 m.

Valdybos:
SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin­

kimai kiekvieną mėnesį antrą tre­
čiadieni 7:30 v. v. Libeity svet. Val­
dyba 1957 m.: J. Tarulis, pirm.; A.
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu­
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, f in. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė­
jai; K. Spitlius, maršalka; dakta­
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

LIETUVIU KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY­
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go­
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy­
ba 1957 m.: K. P. Deveikis, pirm. 
1330 S. 49th Avė.; nutar. rast. A. 
Misevičius; K. Jakubka, fin. rast, 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1957 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St, tel. CX 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin, 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rast., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tek: HE 4-7174; nut. rašt 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl.; 
marš. K. Juška, 4443 S. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą ketvirtadieni, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1957 METAMS: Pirminin­

kė Adela Burba, 5847 S. Blackstone 
Ave., DO 3-5165; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St, VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai Įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba­
ny Ave., tel.:» PR 6-1552; vicepirm. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PI., 
WA 5-8640; nutarimų rašt. Nellie 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street, 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Joseph Jusevičius. 
5555 So. Menard Ave., LU 5-6479; 
kontr. rašt. Vincas Juška, 1114 W. 
68th St.; koresp. J. Jusevičius, 5555 
S. Menard; marš. S. Viršila, 4721 S. 
Rockwell St. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1957 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; Alex Puplauskas marš. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1957 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016;
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vakare.

CHICAGOS NAŠLIŲ, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Juozas Baličas, 4047 

So. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; 
pirm, pagelb. Mary Neberieza, 5724 
So. Richmond St.; nut. rašt. Petras 
Paužolis, 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; fin. rašt. Juozas Jusevi­
čius, 5555 So. Menard Ave., telef.: 
LU 5-6494; kontr. rašt. Modestas 
Paulaitis, 7132 So. Fairfield; kasie- 
rius M. Petrauskas, 1810 S. Spring­
field Ave., tel.: CR 7-2455; tvark­
darys J. Grigonis. Susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėn. antrą penk­
tadienį, 4500 So. Talman Avė.

TEISYBĖS~MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1957 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 3238 W. 110th St., 
telef.: CE 3-5635; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št, PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., i vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa­
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki­

mai kiekveną mėnesį pirmą penk­
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba 1957 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ilk; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi- 
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
J ui. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei­
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1957 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice­
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė, 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin­
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San­
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

AMALGAMATED CLOTHING WOR­
KERS OF AMERICA UNIJOS 269-to 

lietuviško skyriaus valdyba 1957 m. 
K. Matulaitis, gyv. 1229 So. 50th 
Ct„ Cicero —pirmininkas; C. Alek- 
siūnas, gyv. 3338 W. 63rd St., Chi­
cago—vicepirm.; K. Slovinskas, g. 
33*47 So. Emerald Ave.— sekreto­
rius; J. Bartašius, gyv. 3347 So. 
Emerald Ave.—iždininkas; P. Bra­
zys, gyv. 3347 S. Emerald Ave.— 
susirinkimų tvarkytojas.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI­
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
Ilk; S. Šileika, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tuma vice, finansų rašt; A. Andri­
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas,
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1957 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; fn. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J. 
Draugelis, 1701 N.. Pulaski Rd., DI
2- 5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741
N. Central Park Ave., CA 7-5111. 
Susirinkimai įvyksta 1-mą ketvirta- 
denį kiekvieno mėnesio 3600 West 
North Ave., Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL- 
DYBA 1957 M.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 3238 W. 110th St., tel. CE
3- 5635; vicepirm. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 So. 45th PL, tel. VI 7-2879; 
iždininkas J. Vebell, 6447 S. Eme­
rald Ave., tel. EN 4-4380; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 2713 West 
96th Pl, tel. GA 4-7727; koresp. 
J. Balakas, 1414 S. 49 Ct, Cicero 
50, Ill. tel. TO 3-8534. Klubo susi­
rinkimai įvyksta kas 4-tą sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, Venge­
liausko svet, 4500 S. Talman Av.,
1- mą vai. popiet.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1957 METŲ VALDYBA: Felix Plat- 

kauskas, pirmininkas, 4019 S. Rock­
well St, tel. LA 3-0833; Jonas Dal- 
bokas, vicepirmininkas, 817 West 
34th St.; Alex Kvedaras, nut. rašt, 
4246 So. Maplewood Ave.; Joseph 
Bložys, turto rašt, 3938 W. 63rd 
PI, tel. RE 5-2562; William Jan­
kauskas, iždininkas, 3332 So. Lowe 
Ave, tel. VI 7-1413; organizatorė 
Mrs. Starienė, 4002 So. Rockwell 
St.; Juozapas Bložys, koresponden­
tas, 3938 W. 63rd Pl. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Club Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave,
2- rą vai. popiet. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

9-TO WARDO LIETUVIŲ-DEMO-
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi­

ninkas, 9424 S. Burnside Ave.; Pi- 
varunas, Joahimas — vicepirminin­
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Buzas 
—vicepirmininkas, 10566 So. Ed- 
brooke Ave.; Dambro, Steve—gar­
bės pirmininkas, 2740 W. 60 St.; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek­
retorius, 10530 So. Indiana* Ave.; 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro­
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Indiana Avė.; Bubelis, F.—ka­
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Drangelis, Adomas—kasos globė­
jas, 349 W. 108 PL; Dambro, Eli­
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113 St.; Girulis, Kazys—Maršalka, 
10806 S. Wabash Ave.; Barniškie- 
nė, Matilda ir Skeivys Juozas — 
Delegatai prie Lietuvių Demokratų 
Lygos. 9-to Wardo Liet. Demokratų 
Klubo susirinkimai būna kas mė­
nesį trečią antradienį 7:30 v. vak, 
10806 S. Wabash Ave.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1957 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Ave.; vicepirm. John 
Ramans, 7128 S. Oakley Av.; nut. r. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St, 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St, telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 2713 W. 69th 
Pl.; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J. 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun­
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon­
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet, 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

iiarsinkitės “N-W*”
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Free Lithuania Is Recalled Here
Nearly 14,000 Li huanian - 

Americans in this city yester­
day began a two-day obser­
vance of Lithuania’s Indepen­
dence Day.

Although the small Baltic na­
tion is still ruled by the Reds, 
Americans of Lithuanian des­
cent here observe the anniver­
sary, pointing out that the U. 
S. never has recognized occupa­
tion by he Soviets.

Yesterday’s princ'pal observ­
ance consisted of services at St. 
Andrew’s Chruch, 19 and Wal­
lace sts., where hundreds prayed 
for complete independence from 
the Bolsheviks.

Tod.?y more than 1500 pe sons 
will at end a rally at the Lithu­
anian Music Hall, 1715 E. Alle­
gheny ave., where the principal 
speaker will be Rep. Kathryn E. 
Granahan.

Also scheduled to speak is Sta­
sys Barzdukas, of Cleveland, O., 
executive committee chairman 
of the Lithuanian Communi y 
in the United States. Taking 
part in the program will also be 
the Lithuanian Mixed Choir.

Leo Buras, chairman of the 
community’s P h i 1 a d e 1 phia 
branch, will preside.

Lithuania was monarchy from 
1200 to 1795 when it was oc­
cupied by Czarist Russia. On 
Feb. 16, 1918, the nation, pro­
claimed its liberty and establi­
shed an independent democratic 
republic. In 1944 it was occup­
ied by Red Russia.
Pūsk, vėjel, iš rytu...

Nepaprastai gražus buvo va­

sario rrėn. 17 d. sekmadienis. 
Saulutė nesigailėjo berti šviesos 
spindulius į milijoninį miestą, 
per kuri pėsčiam pereiti reikė­
tų kelių dienų laiko. Iš rytų pu­
tė sausas stiprus vėjas, per pla­
tųjį audringą Atlantą kartu su 
savim atnešdamas ir tylų Lūdną 
tėvvnės skunda. Iš visu Phila- 
delphijos krypčių rinkosi žmo­
nės su sukaupta širdgėla. Tą 
sekmadienio popiete visi Phila- 
delphijos. keliai vedė Į Lietuvių 
Muzikos klubo didžiąją šilę. 
Merginos tau iniuose rūbuose 
kiekvienam ateinančiam segė sa­
vo pačių rankomis pagamintus 
tautinius ženki liūs. O žmonių 
vis daugėjo. Moterys ir vyrai, 
net ir vaik ’.i, dideli maži, jaunas 
ir senas, visi jie norėjo šiand en 
duoti prieš V tį p iesa’ką: kova 
prieš plėšrųjį komunizmą iki 
pergalės!

Ten, prie stalų, sėdėjo aukų 
rinkėjai, vyrai, kurie žinojo ką 
reiškia Altas ir Vlikas, kuriuos 

i priešai tykoja i'š pasalų sužlug­
dyti. O antai, kiti dalina kiek­
vienam praeinančiam atspaus­
dintus praėjusių metų aukoju­
sių sąrašo lapus. Tretieji plati­
na lapelius apie Vliko radijo tar­
nybą. Laisvas lietuviškas žodis 
iš Vatikano, Ispanijos, Vakarų 
Vokie'ijos radijo bangomis kas­
dien pasiekia Lietuvą. Ir toji 
mūsų svarbi informacijos tar­
nyba yra išlaikoma vieno Vliko 
lėšomis. Nesunku suprasti, kaip 
okupantas nekenčia laisvo lie­
tuviško žodžio, pasakančio jo 
žiauriuosius darbus mūsų mie­
loje tėvynėje.
Kai kurie minėjimo momentai

3:30 v. pakyla scenos uždanga 
ir išvystame plačioje raudonoje 
juostoje baltą Lie'.uvos valsty­

bės ženklą — Vytį, supamą iš 
abiejų pusių tautinių trispalvių 
vėliavų. Minėjimą atidaro LB 
apyl. pirm. Leo Bu a, tolimesnį 

j minėjimo vadovavimą perduoda- 
i mas teis. J. A. Stiklioriui. Pa­
kviečiama kNjėti JAV Kongre­
so a stove Mrs. Katryh E. Gra­
nahan. Po jos kalba Pėnnsylvani 
jos gubernatoriaus Mr. M. Lie- 
der atsiųstas iš Hsrrisburgo at­
stovas Mr. Joseph Andrews.

Daug šiais metais atvyko kal­
bėtojų iš mums draugiškų tau­
tų, daug’ atsiųs a atstovu, nes 
tos tintos taip kaip ir mes kovo­
ja už išsilaisvinimą iš Sov.'Rusi- 

į još raudonosios imperijos, štai 
'jie:
1957 m. Vasario 16 minėjime 
dalyvavus i! ir kalbėjusi! JAV 
valdžios ir ki ų drang škų 
tautų ats ovų sąrąs:s

Mrs. I’athr n E. Granahan 
(widow of William T. Grana­
han) member of Congress of the 
U. S.

Hon. Joseph Andrews, Depu­
ty Secretary, Depar ment of Re­
venue, Harrisburg, Pennsylva­
nia, Representative of Gover­
nor George M. Leader.

Cossacks: Mr. George Boy- 
chevsky.

Estonians: Rev. Walter J. 
Kopperman, Pastor, Estonian 
Lutheran Congregation of Phila.

Germans: Mr. Herman Witte, 
President^ G er.t an ' Society of 
Pennsylvania.

Latvians: Mr. Valdis Zents, 
Chairman, Council of the Lat­
vian Churches and National Or­
ganizations of Greater Philadel­
phia.

Poles: Mr. William J. Glowacz, 
President, Eastern Pennsylvania

Japonijos naujasis premjeras No- 
buske Kishi, Libera'inės der.ic,kra­
tų partijos vadas. Su Amerika jis 
neri kaip galima glaudžiau bend­
radarbiauti.

District Polish American Cong­
ress.
\ Rumanians: Rev. Joi.n Popo­
vich, Rumunian Eastern Ortho­
dox Chruch.

Slovaks: Mr. Michael J. Sas, 
Director, Slovak Radio Ci cle.

Ukrainians: Dr. Zenko.
•Hungarians: Dr. Laszlo Kon- 

koly.
Mūsų sąjungininkų — milijonai. 
Bet ne mrs vieni rinkome aukas 
Altui. Skaldymosi 
beprasmiškumas

Vengrijos didvyriškai kovo­
jančios tautos atstovą ir Buda­
pešto kovų dalyvį dr. Laszlo 
Konkoly teis. J. A. Stiklorus ap­
kabino rankomis ir pabučiavo: 
— Tegyvuoja kovojanti už lais­
vę vengrų tauta! —šaukė salė­
je šim'.ai balsų. Nesenai ven­
grai smogė XX amžiaus barba­
rams skaudų smūgį. Bet ne jie 
buvo pirmieji, paskelbę karą bol­
ševizmui. Daug rūsčių pokari-

Mintys pabaigai
Nors tautininkai ir vykdė sa­

vo “nepriklausomam” fondui at­
skirą rinkliavą, bet Vasario 16 
minėjimą bend ai su visais at- i 
šventė, dauguma taip pa.t auko­
dami ir Altui. Pasirodo, Phila­
delphijos Lietuvių Pol tinės Vie­
nybės Sąjūdžių pastangos visus 
lietuvius jungi, o ne skaldyti, 
nenuėjo visiškai veltui.
Pelnytai galine nuveik ais
Urbais didžiuotis

Mes, ph.T.idelph j eči 1 g lime 
pasigmu, k. d apie musų uruoš- 
tą Vasario 16-trj i milijonai i 

’.merikiečlų žin jo. Relš :ia, mi- 1 
lijonai amerikiečių išgirdo pa­
vergtosios Lietuvos laisvės 
šauksmą. Tad mūsų kolonija, 
rinėdama ųepr. Lietuvos 39 mė­
li sukaktį,'savo pareigą pilnai 

įvykdė. Aukų buvo sutelkta be­
veik tiek pat kiek ir praėjusiais 
kietais. Surinktų aukų s ražas 
bus paskelbta spaudoje. Džiaug­
damiesi šių metų Vasario 16-tos , 
minėjimo atsiektais s ambiais , 
laimėjimais, mes p ivalome taip i 
pat atsiminti, kad visa ką mes | 
atsiekėme, tai buvo vaisius sun- j 
kaus vieningo darbo, į kurį ko- | 
'onijos veikėjai įdėjo visą savo j 
sumanumą, išmintį, energiją ir i 
ištvermę. Algirdas Goštautas Į

. Mažieji hem W' tremty ! 
- nori mokyti f' Padėt* ;w- .

ROCKWELL MANUFACTURING CO.
Manufacturers of NORDSTROM Valves. DELTA Power Tool, 

Water, Gas and Parking Meters and other products, 
is seeking experienced

INDUSTRIAL ENGINEERS
AND

HYDRAULIC ENGINEERS
to help operate the biggest little business in AMERICA, where 
many opportunities exist for ambitious men. — Positions filled 

may call for traveling or relocating in another states.— 
Salary commensurate with abilities.

APPLY, WRITE OR WIRE RESUME TO PERSONNEL MANAGER

ROCKWELL.' MANUFACTURING CO.
Box 151 BARBERTON, OHIO

» —. -... . . - JSPECIALUS
BARGENAS

® Sofoms,
© Lovoms,
© Lempoms
Kainos nuo:
$$,§.50 iki
$139-00

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

'AV.YA'A'iWA'WZAV.'iWi

nių metų nuslinko į praeitį iki 
laisvasis pasaulis suprato bol­
ševizmo kėslus. Dabar mes ne
vieni kovoje už Lietuvos laisvę.
Nors mes ir tebesame maža tau-

I

A beautiful Deluxe Package Luxuri­
ously Bound in Silk. Contains pro­
fusely illustrated Booklet including 
the story of Guy's life. Contains 4 
twelve inch Long Play Records of 
The Royal Canadians playing Guy’s 
(and Your) favorite dance tunes. 60 
Selections! DXM-154 '

“the sweetest) 
music

Now on records! Leonard Feather’s 
fabulous book, Encyclopedia of 
Jazz has now been authoritatively 
compiled by Mr. Feather himself, 
on Decca Records. Whether Jazz of 
the '20s, '30s, '40s or '50s - is 
your dish, you will find each album 
an entertaining and historical land­
mark. All four albums are com­
bined in one deluxe set (DXF-140) 
for the many who will want the 
complete Encyclopedia on Records.

(this side of, 
heaven”^

GUY 
LOMBARDO 

And His Royal Canadians 
60 great tunes 

in the ever-popular Lombardo stylo j
r

ENCYCLOPEDIA OF
JAZZ

in the 1957 Hotpoint Automatic Washer

Announcing a new
MIRACLE OF CHEMISTRY

Wolsky Bros. Furniture & Appliance Co.
- FORMERLY

GARRICK MUSIC SHOPS
Į

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS

ta, bet mūsų sąjungininkų yr? 
didesnių už mus tautų, taip kaip 
ir mes kovojančių su rusiškuo­
ju bolševiz.i ų, Kaip pas ištiki­
mą sąjungininką milijonų pa­
vergtų tautų atstovai dalyvavo 
kartu su mumis minint Vasario, 
16-tą.

Aš rašydamas šiuos savo įspū­
džius nesus oju prie meninės 
dalies, kuriai paruošti vadovavo 
kapitonas A. Gaigalas ir kurią 
vykusiai išpildė sol. Stasys Lie­
pas, Irenos Karalienės tautinių 
šokėjui grupė, Philadelphijos 
Lietuvių Meno Ansamblio cho­
ras, paskutinį kartą diriguojant 
į poilsį pasitraukiančiam muzi­
kui Leonui Kauliniui. Manau, 
apie tai parašys ki i. Taip pat 
ir LB CV pirm. St. Barzduko 
skaitytą iš rašto ilgą įdomią kal­
bą praleidžiu. Atpasakoti ją 
sunku; ją reikėtų būtinai iš­
spausdinti. Man rūpėjo iškelti 
minėjimo poli inius lain ėjimus. 
Taip vienas iš tokių buvo rezo­
liucijų priėmimas, kurias sure­
dagavo ir perskaitė teis. dr. K. 
Gudėnas. Minėjimo dalyviai 
vienbalsiai jas nubalsavo pa­
siųsti JAV prez. D. Eisenhowe- 
riui, Vyriausiam Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetui ir Lietuvos 
Pasiuntiniui Vašingtone min. P. 
žadeikiui. Nei viena ranka ne­
pakilo prieš rezoliucijų priėmi­
mą.

Vėl gi labai domėjausi Altui 
piniginių aukų telkimo darbu, 
kuris vyko gerai organizuotai. 
Finansinės Komisijos pirm. agr. 
K. čikotas ir jo pagelbininkų 
štabas iš tikrųjų dirbo suma­
niai ir kietai, nes piniginių au­
kų telkimą į vienos partijos 
įsteigtą Fondą vykdė ir kiti. Su 
aukti lapais jie vaikščiojo po lie­
tu viii butus, sakydamiesi aukas 
renką “tautos fondui”. Tikreny­
bėje, jie rinko aukas į jų parti­
jos vadovybes įsteigtą naują 
“nepriklausomą” fondą. Kiek ši­
tokiu negražiu būdu likosi ap­
gauta geros valios žmonių, sun­
ku būtų dabar nustatyti, bet 
apie jų tokį žemą elgesį įrodymų 
pakankamai yra surinkta. Tau­
tininkai panašiai elgėsi ir dirb­
tuvėse, kuriose jie dirbo, apgau­
lingus “tautos fondo” lapus kiek­
vienam kaišiodami ir nevieno 
geraširdžio lietuvio auką sau pa- 
siglemždami.

automatically

IS INJECTED...TO
CONDITION THE WATER,
SOFTEN FABRICS,H
rinse newness
INTO C10THES

JUST PUSH A BUTTON!
SHl

WASHER
Your clothes look and feel softer. Whites \ 
are whiter. Colors more colorful. And 
clothes stay cleaner longer.,. wash clean 
easier the next time you launder them! 
No other washer can 
give you such results 
automatically I Come 
in and see it.

3612 West Chicago Avenue BElmont 5-2900
Open daily to 6 PM, Monday and Thursday to 9 PM
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^abllsiiea Dally Except Sunday by The Lithuanian New* Pub. Coy Ine., 
1739 South Halsted Straot, Chicago I, III. HAymarkat 1-6100

| Vengrijoje, kaip Rusijoje ir kituose Maskvos sateli­
tuose, komunistai atlieka tas pačias funkcijas, kurias 
pereituose šimtmečiuose teko atlikti kapitalistams. Di-

Entered a* second-claw matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, DI., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
ffl.00 per year in Canada
19.00 per year outside of Chicago 
£10.00 per year in Chicago 
8 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Jhicagoje—paštu:

Metams------------ -- ----------- $10.00
Pusei metų ...... $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui $1.25

Chicago] e per išnešiotoju*:
Viena kopija 5c.
Savaitei 30c.
Mėnesiui-------------------------$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams$9.00
Pusei metų$5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų----------------------$5.50
Trims mėnesiams  $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Vengrijoj Gaudo “Tinginius”
Vengrijos policija gaudo ir areštuoja žmones, kurie 

neturi užsiėmimo ir neina dirbti į fabrikus. Komunistų 
laikraštis “Nepakarat” pranešė, kad per paskutines 48 
valandas specialūs policijos būriai surado geležinkelių 
stotyse ir pramogų vietose 23 asmenis, “vengiančius dar-

galimybės išsikovoti sau daugiau teisių. Kiekvienas pa­
sipriešinimas samdytojui yra “priešvalstybinis darbas”,
atseit, baudžiamas nusikaltimas! Ekonominis išsilaisvi­
nimas čia tėra galimas, tik nuvertus valdžią ir pakeitus 
politinę valstybės santvarką.

Vengrijos darbininkai to ir siekė, bet, deja, kol kas 
jiems nepavyko.

bo ir skleidžiančius neteisingas žinias”.
Iš šito pranešimo matome, kad Vengrijos komunistų 

valdžia laiko nusikaltimu, jei žmogus nedirbą. Darbas 
yra valstybinė prievolė, panašiai kaip karo tarnyba. Ku­
rie vengia dirbti, tie yra baudžiami.

T'ai sena pažiūra, tik ji, žinoma, neturi nieko bendra 
su socializmu. Kapitalizmo gadynės pradžioje darbo są­
lygos fabrikuose buvo tokios žiaurios, kad beveik niekas 
nenorėdavo į juos eiti; tie, kurie iš bėdos parsisamdyda- 
vo fabrike dirbti, kurį laiką padirbę, pabėgdavo. Tokius 
“tinginius” policija, sugavusi, jėga pristatydavo atgal į 
fabriką.

Anglijos karalienės Elzbietos I laikais, 16 šimtmečio 
gale ir 17-jo pradžioje, buvo išleisti aštrūs įstatymai prieš 
“valkatavimą”. Besibastą be darbo suaugusieji žmonės 
būdavo ne tik areštuojami, mušami ir kankinami, bet ir 
žiauriai baudžiami; trečią kartą tokį “valkatą” suga­
vus, jį bausdavo mirtim! Šitokiomis priemonėmis val­
džia padėdavo fabrikantams gauti “darbo rankų” jų 
įmonėms. • * * *

Dvidešimtame šimtmetyje papročiai nėra tokie žiaurūs 
ir darbo sąlygos pramonėje yra daug žmoniškesnės. Bet 
ekonomiškai atsilikusiose šalyse, kurias valdo komunis­
tai, darbo prievarta yra praktikuojama plačiu mastu. 
Pavyzdžiui, Sovietų Rusijos valdžia, norėdama “pasivyti 
ir pralenkti Ameriką”, įvedė pramonės darbininkams 
“geležinės disciplinos” įstatymus, uždrausdama jiems “sa­
vivališkai” mesti darbą ir bausdama juos už neatėjimą į 
darbą arba už pavėlavimą ateiti. Be to, milijonus žmo­
nių komunistų valdžia sugrūdo į prievartos darbo sto- 

• vykias, kuriose jie neturi jokios laisvės, kaip vergai ar­
ba sunkiųjų darbų kalėjimo įnamiai.

Pradėjus vergams kelti maištus, tie įstatymai pasku­
tiniu laiku tapo šiek tiek sušvelninti, bet principas, kad 
darbininkas privalo dirbti valstybei ,nepaisant, ar jisai 
nori, ar ne, — tebėra galioje.

Šis principas yra įgyvendintas visose šalyse, kurioms 
uždėjo savo jungą Rusijos diktatoriai. Tai ir yra ta si­
stema, kurią Kremliaus šarlatanai bei jų skalikai, vadina 
“socializmu”. 1

Vengrijos žmonės sukilo prieš tą vergijos sistemą, ta­
čiau sukilimas tapo sutremptas sovietų armijos tankais, 
ir dabar tenai ji vėl stengiamasi atgaivinti. Darbo ven­
giančius “tinginius” policija areštuoja ir varo į fabrikus.* * *

delis skirtumas tačiau yra tas, kad seniau valdžios ka­
pitalistams tik padėdavo išnaudoti darbininkus, o komu­
nistai, paėmę visą galią į savo rankas, panaudoja pačią 
valstybę darbininkams išnaudoti ir pavergti.

Privataus kapitalizmo šalyse darbininkai sugebėjo pa­
laipsniui išsikovot vis daugiau ir daugiau teisių. Įsigalė­
jus tose šalyse demokratijai, darbininkai įgijo tokias pat 
žmogaus ir piliečio teises, kaip ir kiti žmonės. Darbinin­
ko santykis su samdytoju čia yra pagrįstas laisvu susi­
tarimu: darbininkas gali dirbti arba nedirbti, kaip jam 
patinka.

O komunistų valdomam krašte, kuriame vienintelis 
darbininkų samdytojas yra valstybė, jie neturi jokios

APŽVALGA

POPOVIČ KERTA
MASKVAI

Jugoslavijos parlamente už­
sienių reikalų ministeris Koca 
Popovič antradienį pasakė il­
gų kalba, smarkiai puldamas 
Sovietų Rusijos politika. Jisai 
kaltino Rusijos valdžių atgai­
vinus “stalinizmą” ir pareiškė, 
kad “stalinizmas padarė dau­
giau žalos socializmui, negu 
visi imperialistų veiksmai, su­
dėti į krūvų”.

Popovič turi galvoj tokį “so­
cializmų, kokį Tito įsteigė Ju­
goslavijoje. Tikrajam, demo­
kratiniam socializmui yra ne 
mažiau priešingas Tito, kaip 
ir Chruščevas.

Mūsų skaitytojai, tur būt, at­
simena, kas pernai buvo pra­
nešta spaudoje apie tą Jugo­
slavijos užsienių reikalų mi- 
nisterį. Washingtono dienraš­
tis “Evening Star” rašė spalio 
31 d., kad Koca Popovič buvo 
atvykęs į Washingtona ir slap­
tai tarėsi valstybės departa­
mente Centro ir Rytų Europos 
klausimais, ir kad valstybės 
sekretorius Dulles jam pasakė, 
jog Amerika nesiekia to, kad 
Sovietų Sąjungos kaimynų ša­
lyse susidarytų priešiškos so­
vietams valdžios.

Tą Washingtono laikraščio 
žinią pakartojo “Naujienos”.

Taigi tas pats asmuo, kuris 
pernai turėjo slaptų pasikal­
bėjimų su valstybės departa­
mentu Washingtone, dabar 
jau kertasi su Kremliaus po­
nais.

Pastarieji buvo pasidarę la­
bai draugingi Jugoslavijos dik­
tatoriui ir tikėjosi su jo pagal­
ba nuramint savo satelitus, ku­
riuose buvo prasidėjęs stiprus 

judėjimas prieš Maskvos do­
minavimą. Bet Vengrijos įvy­
kiai juos nugązdino ir jie ėmė 
smerkti “titoizmą”.

Savo kalboje Popovič kalti­
no Maskvą, kad ji stengiasi 
pažeminti ir izoliuoti Jugosla­
viją. Bet jisai gyrė lenkų Go- 
mulkos valdžią ir sakė, kad 
Jugoslavija palaikys ir toliau 
gerus santykius su Vakarais, 
nežiūrint valdžios sistemų 
skirtumų .

Popovič skundėsi, kad So­
vietų Rusija atsisako nuo su­
tarties, kuria ji buvo apsiėmu­
si pastatydinti Jugoslavijoje 
175 milijonų dolerių vertą aliu­
mini] aus dirbtuvę. Iš to Jugo­
slavijai pasidarę netikėtų fi­
nansinių keblumų.

Skylėta uždanga
“New York Times” vedamuo­

ju rašo:
“Maskvos bernas Vengrijoje 

Kadaras ir jo sėbrai įrengė ki­
tą geležinę uždangų, su spyg­
liuotų vielų tvoromis, paslėp­
tomis minomis ir ginkluotais 
sargais, tikslu tautų nuo Vaka­
rų pasaulio atskirti. Tačiau se­
noji uždanga juk nesudraudė 
vengrų jaunimo išaugti komu­
nizmo priešais ir gerbėjais tau­
tos laisvės kovotojų, Kossuth ir 
Petofi. Naujoji uždanga vargu 
beišdildins prisiminimus spa­
lių ir lapkričio laisvės kovų ir 
rusų žvėriškumo Vengriją vėl 
Maskvos retežiais sukausiant. 
Vielų tvoros, minos ir sargai 
nepakeis fakto, kad laisvė Ven­
grijai ne Rytuose”. V.

Sava literatūra turėtų do 
mėtis, kiekvienas lietuvis!

JT vaidmuo
Anglijos darbo partijos va­

das, Hugh Gaitskell skaitė tris 
paskaitas Harvardo universite­
te sausio pradžioj. Pirmoje sa­
kė:

“Nėra reikalo slėpti, kad da­
bartinės sudėties JT serga svar­
biais negalavimais. Ji negali 
savaime atstatyti civilinę teisę 
tarptautiniu mastu, kaip ginče 
dėl Sueco kanalo. Ir nevisada 
jai pavyksta apsaugoti agresi­
jos auką, kaip matome Vengri­
joje. Ji neturi reikiamo autori­
teto išspręsti visus ginčus ir 
priversti save klausyti visais 
klausiniais. Vilčių maža pada­
ryti JT viso pasaulio valdžia. 
Tačiau, būtų neišmintinga ją 
priekaištais nuskandinti. Juk 
santykiai valstybių tarpe šian­
dien dar tokie, kad pažangos 
sunku daryti.

“Čarterio principais tikin­
čiųjų didžiųjų valstybių di­
džioji pareiga todėl yra paro­
dyti JT organizacijoj savo va­
dovybę. Vien dėl šios progos, 
JT, su visomis jos silpnybėmis, 
mano nuomone, gali suvaidinti 
svarbią rolę sugyvenimo kovo­
se. Išvardysiu keletą priežas­
čių:

“1. Svarbu, kad valstybės 
skelbtų prisirišimą tam tik­
riems tarptautiniams princi­
pams .Palaipsniui šitie princi­
pai veikia visuomenės opiniją, 
o per ją ir vyriausybių elgesį. 
Todėl JT čarteris čia svarbus.

“2. JT Assamblėjoje žmonija 
pareiškia savo sąžinę, jei jų 
paremia žymioji dauguma. To­
kiu būdu, jos rezoliucijos turi 
savo pajėgumo. Net Sovietų 
Sąjunga neabejinga joms.

“3. Nors blokų susidarymas 
Assamblėjoje neišvengiamas, 
tai ne pagrindinė silpnybė. Bū­
tų bloga, jei suakmenėtų du 
bloku, nepasiliktų laisvų 
balsų. Tokių balsų yra, ir džiu­
gu, kad jie palaiko JT.

“4. Nors toli gražu iki pasau­
lio valdžios, bet gali veikti di- 
džiųjų valstybių sutartinė, ar­
ba noras susėsti prie vieno sta­
lo ir ieškoti kompromisų. Čia 
JT tikrai geras stalas. Jei de­
mokratijų kova su komunizmu 
nesiliaus, naudinga parūpinti 
progą viešai (nors ir slaptos 
derybos savo vertę turi) sueiti, 
neitralių valstybių akivaizdoj, 
ir išsikalbėti, žmonijos nuo­
taikoms veikiant.

“Teorijoj mano išvardinti du 
svarbieji JT negalavimai išro­
do dideli, bet praktikoj gal ne 
tokie mirtini. Kad ginčai ir 
nevisada išsprendžiami griež­
tu teisingumu, visgi išvengia­
ma karo baisumų ir šis tas pa­
daroma. Tik čia vėl pabrėšiu 
didžiųjų valstybių pareigą 
reikšti organizacijoje savo va­
dovybę ir čarterio pirncipais 
siekti teisingų sprendimų”. V.

Ylos maiše 
nepaslėpsi

Kas yra bolševikas
Nežinau, kaip tų žodį paaiš­

kins mūsų niekad nepasiro- 
dančių žodynų leidėjai. Tai pa­
lyginti nesenas žodis. Bet daik­
tas nenaujas ir visiems lietu­
viams gerai žinomas dar iš ca- 
ro laikų. Tai buvo sutvėrimas 
dažniausiai smarkiai apžėlęs, 
kudlotas, palaidais marški­
niais, apsmukusiom kelnėm ir 
turįs didelį palinkimą kumeles 
vogti. Vogdavo pats vienas ir 
su vietiniais talkininkais. Tada 
žmonės tuos sutvėrimus vadin­
davo paprastai arkliavagiais. 
Dabar arkliavagiai padarė pa­
žangą (reikia tai pripažinti) ir 
vagia ne arklius, bet žmones, o 
arkliai ir kitas pagrobtųjų tur­
tas jiems lieka savaime.

Melo meistrai
Ir vogdami, arba net ir žmo- 

gų piaudami, jie visada taip 
įtikinančiai aiškina, jog visa 
tai daro tik to žmogaus gero­
vei, kad kartais kokį kvailį ir 
įtikina. Sunku pasakyti, kur 
kitur pasaulyje yra panašių 
melagių.

Jie nuolat meluoja ir meluo-- 
darni penkmečiais pirmyn pla­
nuoja, ką ir kaip reikės dar 
ateity meluoti. Tuo jų visi ga­
bumai ir pasibaigia. Darbo, 
tvarkos, žmoniškumo ir teisy­
bės baisiai nemėgsta. To pasė­
koje kilusius įvairius nesmagu­
mus, negeroves ir trūkumus 
stengiasi visaip melo maiše 
paslėpti, bet tikrovė dažniau­
siai išlenda kaip yla.

Štai kokių dalykėlių kartais 
pasirodo iš jų melo maišo, va­
dinamo “Tiesa”:

Vadovėlių mokykloms 
vis trūksta

R. Valiulis rašo “Tiesoje”, 
4205 nr.:

— Vargu ar kas nors iš mo­
kyklos darbuotojų prisimena 
tokius mokslo metus, kada jų 
mokiniai būtų buvę aprūpinti 
vadovėliais. Juk kasmet moky­
klose, prasidėjus pamokoms, 
kaip taisyklė, prasideda ir va­
dovėlių ieškojimas. Vadovėlių 
trūkumas jau pasidarė ne ko­
kiu nors atsitiktiniu reiškiniu, 
bet užburtu ratu. Ta pati isto­
rija pasikartojo ir šiais mok­
slo metais.

Naudojasi kapitalistiniu 
palikimu

Ten pat P. Remeika rašo:
— Turiu ir kai kurių preten­

zijų dėl mūsų aprūpinimo sta­
tybos įrankiais. Viską statome 
senais, dar mūsų senelių nau­
dotais pjūklais ir kirviais, 
mentelėmis, o naujų nėra kur 
įsigyti. Varstyk kiek nori rajo­
ne kooperatyvo duris, o girdi 
vis tą pačią senų giesmelę: 

“Nėra!” Netikiu, kad tokių da­
lykų negamintų respublikoje. 
Atrodo, kad tai tik apsileidi­
mas rajono vartotojų koopera­
tyvų sąjungos, kuri neatveža 
šių taip reikalingų statybinin­
kams įrankių. Reikia tikėtis, 
kad galų gale bus suprastos 
mūsų pretenzijos ir padėtis pa­
sikeis. — Tikėtis, mielas P. Re­
meika, galima. Nes viltis visų 
durnių paguoda. O gal, kartais, 
dar po kokių 12 metų ir atveš. 
Bet daug rašinėti apie tai ne­
patarčiau... Geriau tylėkite.

Ir atlyginimą gauna 
“karališką”

Ten pat rašoma:
— Kas kita prasidėjo, kai 

valdyba sudarė su mumis su­
tartį už kiekvienų statybose iš­
dirbtų darbadienį mokėti po 
2 kg grūdų ir 1 rublį. Po to 
brigados vyrai su didesniu no­
ru ėmėsi darbo... — O ką pasa­
kytų šio krašto darbininkas 
apie tokį atlyginimą?.. Negir­
dėtame skurde skęsta mūsų 
broliai!

Bet ir jie pasvajoja
Tenpat A. Zarauskas rašo:
— Noriu pakalbėti ir apie 

mūsų darbo sąlygas. Laukų 
darbai jau gana plačiai me­
chanizuoti. Artojui į talkų atė­
jo traktoriai ir daug kitų ma­
šinų. Tuo tarpu mes Štatome 
senoviškai, viską darome ran­
komis, jokių mechanizmų ne­
turime. Man atrodo, kad kolū­
kius galima būtų aprūpinti 
bent paprastais mechaniz­
mais... — Tikrai, galima būtų 
aprūpinti bent paprasčiausiu 
mechanizmu — nauju kirviu... 
Bet kad ir jo nėra.

O kaip su stogais?
Ten pat P. Armalis rašo:
— Mes statome ne vienai die­

nai, norime, kad pastatai kuo 
ilgiau tarnautų. Bet štai paim­
kime kad ir skiedrinių stogų 
klausimą. Daug ilgiau jie lai­
kytų ir gražiau atrodytų, jeigu 
stogus dažytumėm. Bet pamė­
gink kur nors gauti pigių ir at­
sparių dažų stogams dažyti! 
Jų nėra, tai apsileidimas. — 
Kurgi ne? Ir tas apsileidimas 
trunka dešimtimis metų...

— Laikas rimtai pagalvoti ir 
apie kitas medžiagas stogams 
dengti. Seniau gana plačiai bū­
davo naudojamos betoninės 
čerpės. Jos patvarios ir gana 
praktiškos. Dabar jas visi ne 
lik užmiršome, bet ir gaminti 
nėra kaip — niekur negausi 
formų. Rajoniniai pramonės 
kombinatai turėtų šiuo reikalu 
rinitai susirūpinti. — Turėtų, 
bet tie “rajonai” šiuo reikalu 
nesirūpins dėl dviejų priežas­
čių: pirma, tai jie neseks sme- 
taonine senove, o antra, tai 
tonine senove, o antra, tai 
ra — reikia nuolat planuoti, 
kaip greičiau išvežti dar liku- 

I sius lietuvius... Uogelė
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Žinoma, visa kaltė buvo jo pačio. Kam 

jis prisileido prie tokios būklės? Kam lau­
kė? Kai iškilo tie nelemtieji architektų 
puolimai, reikėjo ir jam prisidėti prie kal­
tintojų. Reikėjo kartu su jais šūkauti ir 
skeryčiotis. Reikėjo surasti medžiagų eik­
votojus. Reikėjo kitus pakišti savo vieton. 
Iš daugumos vis atsiras žioplesnis už tave. 
Reikia tik laiku sukrusti. Reikia tik pra­
matyti. Blogiausiu atveju galima dar muš­
tis į krūtinę ir savo klaidas apgailėti. Ži­
noma, pačioje audros pradžioje. Bet Nina 
žinojo, kad dabar jau viskam per vėlu...

Ir dar vieną dalyką ji žinojo: nei butų 
skyriaus, nei darbovietės, nei visų kitų įs­
taigų pareigūnų, kurie pasinaudodami An­
driaus areštu ją užsipuls, ji nesugebės nu­
sikratyti tokiu lengvu būdu, kokiu nusi­
kratė sargo. Įprasta tvarka ją išmes išbū­
to, atleis iš darbo, paskelbs liaudies prie­
šu ir, ko gero, pasiųs ą kokių nors arkti- 
kos darbo stovyklą, kad nesimaišytų vie­
tos žmonėms po kojomis, šnipinėjimu, iš­
davimu ir sabotažu apkaltintųjų šeimos 
yra lygiai tiek pat krašte nepageidauja­
mos, kiek ir patys kaltinamieji. Andrius 
buvo greičiausiai areštuotas už sabotažą...

Ir dar viena ji žinojo: reikia viso to iš­

vengti. žūt būt, išvengti. Ne vien tik savo, 
bet ir Vytuko labui. Reikia rytoj pasisiūly­
ti savanore į naujosios konservų mašinos 
operatores...

Tartum tų minčių prirakinta, Nina va­
landėlę stovėjo vidury kambario, akis 
įsmeigusi į duris, kurias neseniai buvo už­
trenkęs sargas. Paskui, lyg iš to sustingimo 
pabudusi, staigiu judesiu prišoko prie Vy­
tuko, apkabino jo galvą ir norėjo pabu­
čiuoti. Bet atsiminusi, kad per didelio 
jausmingumo vaikui rodyti nedera, ji tik 
pataisė jo plaukus ir abejingai tarė:

— Na, laikas miegoti.
— Ar tėčio nepaleis? — nesuprasdamas 

motinos elgesio, paklausė berniukas.
— Kas gali jo nepaleisti? Jis serga ir gu­

li ligoninėje, — burbtelėjo Nina ir užgesi­
no šviesą.

IX

Bet tų naktį ji ramiai nemiegojo. Viso­
kioms mintys spraudėsi į galvą, neleisda­
mos sumerkti akių, apsiklostyti ir užmigti. 
Štai, įvyko nelaimė, kurios kiekviena tary­
binė šeima bijo labiau, negu ligos, negu ba­
do, negu gaisro, negu audros ... Ligą gali­
ma persirgti, badą ištverti, gaisrą užgesin­
ti, nuo audros pasislėpti, o iš kalėjimo ke­
lio nėra. Ateina, paima, išveda, uždaro ir 
žmogus dingsta. Dingsta, kaip akmuo van­
deny. Nesužinosi, nei kur jis laikomas, nei 
kokiai bausmei pasmerktas. Nesužinosi, 
ar jis alkanas, ar apiplyšęs, ar gyvas, ar 

miręs. Gali dieną naktį belstis į saugumo, 
milicijos, teisingumo ir visokių kitokių įs­
taigų duris, tau niekas nė žodžio nepasa­
kys apie jo likimų. Tik gal po daugelio 
metų kokiais nors atsitiktiniais keliais pa­
tirsi, kad jis kažkur tolimosios šiaurės pri­
verčiamųjų darbų stovykloje kasa anglis, 
kerta mišką ar tiesia geležinkelį...

O gal ir niekada apie jį nesužinosi. Per 
melus, per dvejis, per dešimtį metų neiš­
girsi apie suimtąjį nė mažiausios užuomi­
nos. Galvok tada, kaip nori. Galvok apie 
jo laimingų pabėgimą ir pasislėpimą Sibi­
ro taigoje. Galvok apie jo sugebėjimą pri­
sitaikyti stovyklos režimui — badui, šal­
čiui, sunkiam darbui... Galvok apie jo 
sugrįžimą ... Galvok apie vienų tylų vaka­
rų, kurį jis pasibels į tavo duris... Bet 
daugiausia galvok apie jo laimingą mirtį. 
Apie lengvą mirtį nuo pasigėrusio stovy­
klos sargybinio kulkos ... Nuo migdančio 
šalčio Sibiro pusnynuose ... Nuo saulės 
smūgio Kazachstano tyruose ... Užgniaužk 
mintį, kad jis mirė lėtai, iščiulptas bado, 
nukankintas darbo ...

Nina dažnai galvodavo apie kalinių liki­
mą. Apie likimą tų, kurie staiga dingdavo 
iš fabriko, iš gatvės, iš kaimyninio buto. 
Apie tų, kuriuos apverkdavo motinos, 
seserys, dukterys, žmonos. Apie tų, kuriuos 
atsitiktinai matydavo varomus į geležin­
kelio transportus — suvargę skeletai slen­
ka ketveriukėmis, Sargybinių keiksmai ir 
jų vedamų šunų amsėjimai maišosi su dus­

liais žingsnių garsais.
Jos atminty stūksojo ryškus vieno žie­

mos vakaro vaizdas. Tai buvo bene pir­
maisiais ar antraisiais pokario metais. 
Prieblandoje pasirodė įprasta kalinių ir 
sargybinių eisena. Tokios eisenos visada 
palikdavo slogutį. Praeiviai linguodavo 
galvomis ir šnabždėdavo užuojautos žo­
džius. Bet tų vakarą buvo kitaip.

Kolonai priartėjus prie Pilies aikštės, iš 
stebėtojų grupės išsiskyrė jauna moteris 
ir iškėlė kumštį.

— Mirk, šunie, mirk vienas, — ji šaukė 
įlūžusiu balsu.

Kolonoje atsisuko keli veidai. Bet Nina 
niekaip negalėjo atspėti, kuriam jų tie žo­
džiai taikomi. Tuo tarpu moters balsas vis 
augo:

— Mirk, šunie, — ji kartojo. — Tu susi­
laukei sau užmokesčio. Tu ir mane norėjai 
įtraukti į savo pinkles. Bet mirk vienas. 
Mirk, šunie ...

Kolona slinko. O greta jos ir moteris. 
Jos spygčiojimas draskė vakaro prieblan­
dą ir žingsnių čežėjimą.

— Mirk, šunie, mirk vienas, — blaškėsi 
moters balsas.

Tas vaizdas visam vakarui sugadino Ni­
nos nuotaika. Ji pati save klausinėjo, kas 
galėtų būti toji moteris, žmona, ar meilu­
žė? Nuoširdi savo jausmų reiškėją, ar pro- 
vokatorč? Gyvenimo auka, ar vaidintoja?..

Per eilę metų scenos ryškumas Ninos at­
minty išbluko. Bet dabar vėl visa tai kar­

tojosi su aplinkos detalėmis — su vakaro 
prieblanda, su sniego bligėzjimu, su dau­
gelio žingsnių garsais, su minios abejingu­
mu ... Ir Ninai atrodė, kad prakeikimo žo­
džiais svaidosi ne kažkokia nepažįstama 
moteris, bet ji pati. Ji, Nina Kraunienė, 
graso kolonai, kurioje slenka Andriaus vei­
das . ..

Nina verkė. Verkė viena, apsikniaubusi 
pogalvį, kuris kvepėjo skalbyklos melsve 
ir kurio standrųmas draskė veido odą.

“Ką aš turiu daryti?” ji kartojo klausi­
mą ir žinojo, kad jam atsakymo nėra.

Gretimame kambaryje neramiai vartėsi 
Vytukas. Jo taip pat neėmė miegas. Už 
lango spindėjo gatvės žibintai. Pravažiuo­
jančių automobilių bildesys drebino sie­
nas ...

* * *

Ne, nieko nebuvo galima padaryti. Nie­
ko. Reikėjo gyventi toliau ir susitaikyti su 
kokčiu žinojimu, kad žemėje yra dalykų, 
prieš kuriuos nieko negalima padaryti. Už 
sienos vartėsi Vytukas. Jis buvo likęs vie­
nintelė paguoda.

Bet argi ne panašiai Nina guodėsi ir tą 
vasarą, kai mirė mama? Tada ji buvo dar 
maža mergaitė. Septynmetė ar aštuonme­
tė.

Mama mirė tai]) netikėtai. Nina grįžo iš 
mokyklos ir sustiro slenksty. Vidury kam­
bario ant- baltos drobulės gulėjo išblyškęs 
lavonas, gi kaimynai stoviniavo pasieniuo­
se ir šnekučiavosi.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, FEBRUARY 28, 1957



Rockford, HL
Mirė Antanas Klavconas

Mirtis švaistosi ir tarp naujai 
atvykusią lietuvių, štai jau 
Rockforde septintas jų iš eilės 
su šiuo pasauliu atsisveikino. 
Kalbu čia apie Antaną Klavco- 
ną, kuris kartu su žmona iš 
Vokietijos atvyko prieš šeše­
rius metus. Buvo geras elektro­
technikas ir mechanikas. Dir­
bo Barnes Drill kompanijoje, 
kur buvo visų gerbiamas. Ir 
šiaip jis su visais gražiai sugy­
veno. Įsikūręs jis buvo visai 
neblogai: turėjo įsigijęs name­
lį ir naują automobilį. Buvo 
nuolatinis lietuvių parengimų 
lankytojas. Kur tik jį sutikda­
vai, visada jis būdavo gerai 
nusiteikęs.

Prieš kurį laiką jis pradėjo 
nekaip jaustis: kažkas įsimetė 
į nugarkaulį. Ėjo pas vieną, 
pas kitą daktarą. Nuvyko į 
Chicagą pas specialistus. Jo­
kios pagalbos nesurado. Paga­
liau buvo priverstas vykti į li­
goninę, kad ten nuodugniai jo 
ligą ištirtų. Iš ligoninės jam 
jau nebeteko gyvam grįžti: ten 
jis mirė, sulaukęs 56 metų am­
žiaus.

Mūsų naujieji ateiviai atro­
do sveiki ir tvirti, bet štai tai 
vienas, tai kitas jų ligos ka­
muojamas atsisveikina su šiuo 
pasauliu. Kai iš tų naujųjų at­
eivių sužinai, kas jiems teko 
pergyventi bolševikų okupaci­
jos metu, o vėliau bėgant į Va­
karus ir stovyklose, tai visai 
nesistebi, kad kai kurių jų 
sveikata smarkiai pašlijo.

Gaila, kad palyginti dar jau­
no amžiaus lietuviai išsiskiria 
iš mūsų tarpo. Prie tokių ten­
ka priskaityti ir velionį Klav- 
coną.

Velionio žmonai ir jo arti­
miesiems reiškiu gilią užuo­
jautą.

Šaunios vestuvės
Lietuvių ir kitataučių tarpe 

plačiai žinomų biznierių šir- 
vinskų sūnaus Edvardo gra­
žioji dukrelė Shirley ištekėjo 
už savo mokyklos draugo Ted 
Lee Teske.

Jaunosios tėvelis ir jos sene­
liai širvinskai surengė šaunią 
vedybų puolą Lietuvių klubo 
puošnioje salėje. Puotoje daly­
vavo 200 su viršum svečių, šei­
mininkės Sinkevičienė ir Sa­
vickienė viską labai gražiai su­
tvarkė ir paruošė. Nuo įvai­
riausių valgių, kaip sakoma, 
stalai tiesiog lūžo. Iki pat va­
karo vis šviežiai pagaminti val­
giai buvo dedami ant stalų. 
Prie bufeto dirbo visą laiką du 
vyrai, patarnaudami svečiams.

Sakoma, kad puotose dažnai 
per barzdą varva, bet į burną 
nepatenka, šiuo atveju ne tik 
per barzdą varvėjo, bet ir bur­
na buvo pilna: visko buvo iki 
valios. 

I 

Bepigu šiandien jaunuoliams, 
kai jais tėvai rūpinasi. Kaitų 
jaunuolių tėvai vedė, tai niekas 
jiems vestuvių neiškėlė. Daž­
nai jie turėjo pusę metų dirbti, 
kol galėjo vestuvių išlaidas ap­
mokėti.

Eddie širvinskas augina dar 
kitą dukrelę, kuriai po dvejų 
ar trejų melų irgi teks vestuves 
rengti, o

Taip jau pasaulis sutvarky-

Providence, R. I.
Lietuvos nepriklausomybės 
šventė

Suvienytos draugijos, klubas 
ir choras vasario 17 d. surengė 
Lietuvos nepriklausomybės su­
kakties minėjimą su prakalbo­
mis ir koncertu. Minėjime daly­
vavo gražus būrys žmonių, ku­
rie programa buvo pilnai pa­
tenkinti.

Atitinkamas kalbas pasakė 
Rhode Island valstybės guberna­
torius Dennis J. Roberts, kun. 
Jonas Vaitiekūnas, adv. Benja­
min Chester (še'štokas) ir Dr. 
B. Matulionis.

Šv. Kazimiero parapijos cho­
ras, moterų choras ir vyrų cho­
ras, vadovaujami muziko Jono 
Beinorio, atliko labai vykusią 
koncertinę programą. Grupė 
jaunų mergaičių pašoko, o vai­
kučių orkestras grojo pertrau­
kų metu.

Minėjimo metu surinkta 
$333.55 aukų, kurios pasiųstos 
ALT centrui.
Aukotojų sąrašas

$100 aukojo Amerikos Lietu­
vių Piliečių Pašalpinis Klubas.

$20 — Lietuvių Amerikos Pi­
liečių Rymo Katalikų Klubas.

Po 10 aukojo: Tremtinių bū­
relis, Dr. B. Matulionis, advo­
katas Benjamin Chester (šeš­
tokas), kunigas V. Martinkus, 
Edvardas čiočys, B. Antanavi­
čius.

Po $5 — A. Jurgelevičius, J. 
Rusas, J. Moricas, J. Kiela, Šv. 
Onos Draugystė, D. Bernotavi- 
Čius, K. Cironka, V. Sobolys, Mo­
terų Gildą, Vyčių kuopa, Para­
pijos choras, Kalvaičiai.

Po $3 — P. Kirlys, B. Vaitie­
kūnas.

Po $2 — J. Guobys, V. Bane­
vičienė, J. O. Venckus, A. Savic­
kas, J. Beinoris, Remeikis, Pa­
plauskienė, J. Har, A. Ladišius, 
Kruopienė, A. Savickas, Minian- 
gus, Saulėnas, B. Simonavičius,
O. Cibulskaitė, J. Pečeliūnas, E. 
Mockevičiai.

Po $1.20 — J. Molys.
Po $1 aukojo: Z. Martišius,

P. Tanek, Vyšniauskienė, V. Ge­
nys, Kapickas, V. Augai ė, M. 
Matulionis, A. Valatka, P. Va­
latka, Wasiliauskas, B. Ciron- 
kaitė, J. Miciūnaitė, J. Vaitonis, 
J. Vaitekūnaitė, E!, čiurilienė, 
Mekenas, Z. Radkevičienė, M. 
Aliukonis, Z. Cilcius, M. Ciuri- 
la, A. Vaitiekūnas, Avižinis, 
Akulavičienė, M. Savickas, V. 
Methiew, A. Vaitonis, Vasiliaus­
kas, Adomonis, Bružai ė, kuni­
gas J. Vaitiekūnas, J. Gumaus- 
kas, J. Vasiliauskienė, P. Fida- 
lienė, V. Ladišienė, J. Minciū- 
nienė, M. Jatulevičienė, D. Moc­
kevičienė, M. Methiew, B. Kris- 
čio, F. Forgues, V. Savickas, V. 
Dzekevičius, Augaitienė, K. čio­
čys, Paškauskienė.

B. Simonavičius

tas: jaunoji karta žygiuoja pir­
myn, o seniai turi trauktis 
jiems iš kelio.

Linkiu jauniemsiems daug 
laimės ir pasisekimo naują gy­
venimą pradedant. Žvalgas

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

Paieškojimai
Aleknienė-Fridmanaitė, Irena, 

iš Panevėžio.
Ambrozevičius, Juozas (Am­

brose), gyvenęs Philadelphia, 
Pa., 1420 Mount Vernon St.

Aniulis, Vytautas.
Baltrušaitis Andrius, i’š Vil­

kaviškio apskr., gyvenęs Ingol- 
stadte.

Baranauskas, Albinas ir Juo­
zas, sūnūs Antano, kilę iš Kau­
no.

Belevičius, Jonas, gyvenęs 
žvirgždaičių v., šakių ap.

Birbalaitė, Juzefą, duktė Mo­
tiejaus, iš Girininkų k., Vainuto 
vai., Tauragės ap:
' Blažys, Jonas, iš Rekaviškio 

k., Sasnavos v., Marijampolės ap.
Burba, Jonas, Kazimieras ir 

Petras, iš Vidmantų k., Varnių 
vai., Telšių ap.

Burneikienė, žmona An ano 
Burneikos, kilusio iš Saltoniškės 
k., Leipalingio v., Seinų ap.

Butkevičius, Antanas, sūnus 
Mykolo ir žmona Stasė.

Čižas, Jurgis.
Dauda, Jokūbas ir Jonas.
Daugvilas. Stasys, iš Būdų.
Dėdinas, Aleksandras, iš Pa­

partynų k., šakių ap.
Dėdinas, Andrius, iš Paparty­

nų k., šakių ap.
Gaižauskaitė-Kalvaitienė, Pra­

nė.
Galakan-Paškevičlūtė, Stefa­

nija,, d. Jono, gyv. Brazilijoje.
Garbanauskienė, Stanislava, 

duktė Jono.
Girdzevičius, Juozas, gyvenęs 

Anglijoje.
Indriūnas, Jonas ir Indriūnie- 

nė-Kurblietytė, Vladė.
Jankauskas, Stanislovas, Vac­

lovas ir Magė.
Jasevičienė, Kotryna.
Kryžanauskas, Juozas, Stasys 

ir Vladas, sūn. Norberto.
Kubilius, Kostas, iš Tilvikų k., 

Kulių vai., Kretingos ap.
Kulišienė, Liudvika, ir vyras 

Kuliešius, Aleksas, kilę iš Senų 
Kietaviškių k., Semeliškių k., 
Trakų ap.

Ladyg-Paškevičiūtė, Elena, d. 
Jono, ir Ladyg, Pranciškus, gy­
venę Brazilijoje.

Lapinskas, Juozas ir sesuo An­
tanina. \ ■

Legus, Stasys.
Landžius, Juozapas:
Miknius, Juozas, sūn. Juozo, 

medicinos studentas.
Mueleraitė-šeidienė, Ona, bu­

vusi Dytmonienė, iš Vačgirio k.
Naruševičienė, Agota.
Navadauskas, Juozas, muzi­

kos mokytojas, gyveno Law­
rence.

Nedzelskšs, Steponas, iš Jona­
vos vai.

Nenortavičienė, Marijona, du­
ktė Jeronimo.

Paškevičius, Aleksandras, s. 
Jono, gyv. Brazilijoje.

Plickaitis, Jonas ir Juozas, 
broliai Irenos Valinskienės.

Reks-Ružinskaitė, Bronislava, 
d. Jono.

Šimkūnas, Saliamonas, sūnus 
Jurgio.

Skirpstūnas, Simonas.
Stonys, Aleksandras, išvykęs 

iš Lietuvos 1944 m.
Švelnys, Jonas, brolis Lun- 

džienės.
Valiukevičius, Boleslovas, s. 

Vlado; gyv. Brazilijoje.
Valius, Jonas ir jo sūnūs Juo­

zas ir Stasys, iš Paprūdžių k., 
Raseinių ap.

Varatinskaitė, Elzbieta.

Vilkas, Domininkas, sūnus 
Antano.

Vizgaitis, Viktoras ir Vizgai- 
tienė, Marija, iš Zapyškio vai., 
Kauno ap.

Zienius, Klemensas ir Vincas, 
sūnūs Simo.

Zubas, Vladas, iš Vabalių k., 
Baisogalos vai., Kėdainių ap.

Zube, Adolfas, sūnus Kos 'o.
Ieškomieji arba apie juos ži­

nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti Į: Consulate General of 
Lithuania, 41 "West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

.MIDLAND
Ci;

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 
' BENDROVĖ

INSURED

gaKSINKITES NAU JIE NOSE

CHECK THESE
FEATURES-USUAL!.
FOUND ONLY IN
HIGHER PRICED MODELS
MODERN STYLING —Full width, raised back - 
panel with coppertone accent and sparkling 
trim usually found in top-of-line models.
BUILT IN SUDS SAVER - Lets you re-use your hot 
sudsy wash water. The same system found in 
other washers costs many dollars more.
SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL —Lets you 
adjust water level to the size of the load, 
saves up to 8 gallons of water on small loads. 
LID SHUT OFF SWITCH—When lid is fully opened 
all washer action stops. Added convenience 
and safety found in no other washer at this pried. 
FLEXIBLE CONTROLS— Fills,washes,rinses.spins 
damp dry and shuts off all automatically. You 
can repeat or omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-Automatically shuts off 
washer in case of unbalanced load, prevents 
possible damage to washer. Efficient water 
extraction.
EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING ACTION- 
Forces water gently through clothes—washes 
cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING RINSE- 
Wash basket spins while tub drains. Never lets 
dirty water strain through clothes.
AERATED SPRAY RINSE-Providesmoreefficient 
flushing, and cleansing action.

Brand New.
Low Priced

MAYTAG
Highlander

Wolsky Bros. Furniture & Appliance Co.
FORMERLY

GARRICK MUSIC SHOPS
733 West 63rd Street WEntworth 6-0085

CHICAGO 21, ILLINOIS

LIETUVIU STATYBOS 
BENDROVĖ

M ORAS
guilders. General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 va) 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

— —......... *

NAUJI LIETUVIŠKI
REKORDAI
PO $1.50 VIENAS:

Laimutė ir Palvis. Solo ir Polka su 
daina.

Vežė mane iš Namų ir Klumpės. 
Budriūno kvartetas

Šauksmas ir Alutis. Budriūno kvar­
tetas.

Gyvenimo Aidu ir O, Dalele. Budriū­
no kvartetas

Subatos Vakarėli ir Tėvynei. Budriū­
no kvartetas

Valsas ir Žvakė ir Plaštakė. Budriū­
no kvartetas.

Žvaigždelės ir Temsta Dienelė. Mo­
terų balsų duetas.

Nokturnas ir Čigonės. Moterų balsų 
duetas.

Barkarolė ir Sutemo. Moterų balsų 
duetas.

Tyliąją Naktį ir Linksmą Giesmę. 
Solo Motekaitienė.

Gul Šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo 
Motekaitienė.

PO $1.00 VIENAS:
Ramu čia gyventi ir Šlama šilko Vė­

jas. Rūtos kvartetas.
Pakirsiu. Berželi ir. Žygis Į Vilnių. 

Aidų Orkestras.
Linksmų laikų Polka ir Koja, Koja 

Polka. Orkestras.
Dariau Lyseles ir Jonelio Polka. Solo 

Šaukevičius.
Kai aš Turėjau ir Kam Šeri žirgelį? 

Duetai—Vanagaitis ir Olšauskas 
Tu, Lietuva ir Dru-Lia. Pupų Dėdė ir 

Dėdienė.
Griovėsių Gėlelė ir Našlaitės Kapas. 

Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Tykiai Nemunlis Teka ir Visur Tyla. 

Solo Babravičius.
Rekordus siunčiame ir paštu į ki­

tus Amerikos miestus ir į kitas pa­
saulio šalis. Amerikoje pašto ir su- 
pakavimo išlaidoms siųskite ekstra 
ŠI.50. Kanadon — $2.50. Į kitas pa­
saulio valstybes atitinkamai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakvmus. siųski­
te Money orderį kartu. COD rekordų 
nesiunčiame.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
FOLPRĖ- WANT Ė D to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob­
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE-PLEASE CALL H E LEN or 
better still, contact Civil Defense 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com­
munity.
ALI/IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

Skaitykite ■‘N-nas’*

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Sayings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuvai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Akademinis Užgavėnių Balius — “Užgavėnės Kaip Lietuvoje”
ŠEŠTADIENĮ, KOVO 2 D., 8 v. vak. Western Ballroom, 3504 So. Western Ave. Programa, šokiai, staigmenos, bufetas su lietuviškais valgiais — baras.

Staliukus galima užsisakyti telefonu: YArds 7-1001. RENGIA ČIKAGOS SANTAROS SKYRIUS.
/

1957 m. kovo 2 diena, 8 vai. vak.
KEYMENS KLUBO SALESE,

' 4711 WEST MADISON STREET
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{ PROGRAMOJE DALYVAUJA RAŠYTOJAS HUMORISTAS !

ANTANAS GUSTAITIS»— ? į M. LAIMUTE BILDUŠIENĖ,
IŠ KANADOS ;

Gausios dovanos, daug gėlių, visokių įvairenybių.
GROJA B. JONUŠO ORKESTRAS. GARDŪS VALGIAI

STALIUKUS GALIMA UŽSISAKYTI TEL.: WA 5-0163.

Į aktorius ALG. DIKINIS Į į MU. ALEKSANDRAS KUflUNAS Visi Chicagos ir apylinkių lietuviai kviečiami atvykti.



Tš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

1 Valstybes seimas tirs 
Čikagos susisiekimą

Draudimo agentas — 
plėšikų auka

Pirmą dieną, kada Solomon 
Feuerstein, 48 metų, iš 4916 N. 
Kedzie avė., pradėjo dirbti 
kaip Commonwealth Life & 
Accident Insurance Co. agen- 
tas-pinigų kolektorius, jį už­
puolė plėšikas ir atėmė pini­
gus.

Per pastaruosius 4 mėnesius 
jam jau atėmė pinigus 5 kar­
tus. Agentas yra labai patrau­
klus banditams. Jis yra tik 5 
pėdų, 4. colių, o jo rajonaš, 
apie 13 st. ir Lawndale, yra la­
bai pavojingas.

Kai jis susitiko tą pačią sa­
vaite antra kartą su tuo pačiu 
banditu, jis jį išbarė. Banditas 
užsigavo, parmušė ant

Nors gubernatorius Stratton 
ir priešinosi, bet Springfieldo 
seimas 94 balsais prieš 59 priė- 

' mė atstovo B airstow (dem., 
Waukegan) pasiūlymą' ištirti 
Čikagos transportacijos pro­
blemas.

Nutarimą dar turi patvir­
tint valstybės senatas. Čikagos 
susisiekimo valdyba, dirbanti 
su nuostoliais ir galvojanti pa­
kelti kainas keleiviams, susi­
dūrė su nauja problema, kuri 
gali padidint išlaidas. Tai mie­
sto susisiekimo advokatų aiš­
kinimai, kad ir jų pačių auto­
busai (iš viso 2,700) turi išsi­
pirkti miesto leidimus (“sti- 
ckerius”). (v)

Suėmė 24 lošikus

I žemės erno
Policija apsupo Jisepb Et- 

krautuvę, 516 S. Califor-
ir vistiek atėmė $200 kompa- nia avė., ir areštavo savinin-
riijos pinigų ir $75 jo privačių.

Jo viršininkas Harry Bork- 
man patarė jam keisti darbą, Į 
nes iis, būdamas mažas, silp­
nas, bet su pilna kišene pini­
gų, vilioja plėšikus, kaip slie­
kas varną. Bet agentas užsi­
gavo. Jis pakankamai priken­
tėjas Lenkijoj, iš kur jis prieš 
18 metų emigravo į Ameriką, 
kad galėtų laisvai dirbti tokį 
darbą, koks jam patinka. O 
jam patinka draudimo agento 
darbas, nors paskui jį sėlina 
nuolat plėšikai, ir kai jis apei­
na savo klientus ir surenka pi­
nigus, jie tuoj juos atima, (v)

ką už lošimo namų įrengimą 
ir laikymą.

Jo krautuvėj buvo suimti ir 
11 lošikų.

Kitoj krautuvėj, 306 S. Wes­
tern avė., policija suėmė 10 lo­
šikų ir du šių lošimo namų lai­
kytojus, Louis Pieroni, iš 5015 
W. Huron st., ir Anthony Ga- 
rippo iš 8902 N. Harlem av. (v)

LICENZIJUOTAS ELEKTROS KONTRAKTORIUS
Fluorescentiniai įrengimai. Laidai jėgai ir šviesai, motorai, kiti įrengi­
mai įvairiausios rūšies elektros darbams. Atliekame staliaus ir atnauji­
nimo darbus.
Susitarimams telefonuokite:
LAfayette 3-9719
ALEX BRINAS

N..

PRospect 6-9894 
Walter Zabrocky 

7304 SOUTH ROCKWELL

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų TaTipymo ir Skoli­
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede­
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo­
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav­
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa­
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį. ' ,

UNiVEHSfL SAVINGS s LOS J ASS’N
1800 So. Hoisted Street Chicago 8, Ill,

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ 36,3^/ 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

B"JC"TCF SAfflCS r.nd WAN .®i 
4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: r .
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

’ a*’ * < f' 11/ T«Uearamu I

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So Halsted St. YArds 7-7308

k.............. ........................... ,, .... .

PASSENGER CAR STYLING comes to the trucking business in Ford’s 1957 Style­
side Pickup. It typifies revolutionary changes in new Ford trucks which Ford dealers 
display ~ Full-width styling has more than just “eye appeal.” It widens the
truck’s load area by 20 inches, and adds 25 percent more load capacity than old-style 
models offer. This pickup is one of nearly 300 models in the 1957 Ford line which ranges 
upward to huge extra heavy duty models.

I m p a 1 _ ;
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— Sophie Barčus, lietuviškos 
radijo programos vedėja, kuri 
per 25 metus nenutrūks'amo 
kasdieninio darbo niekados ne­
turėjo jokių atostogų, savo drau­
gų kviečiama išvyko porai savai­
čių poilsio į Floridą, Miami 
Beach. Ponia Barčus labai pa­
tenkinta ten šiuo metu esančiu 
gražiu oru. Ji rašo, kad lietuviš­
koji Floridos visuomenė yra 
gausi, gražiai .susiorganizavusi 
ir labai svetinga, nuoširdi. Tai, 
nelyginant, antroji Miami Beach 
saulė. Ghicagiečiai su dideliu 
pasiilgimu laukia sugrįžtant ir 
kartu linki malonaus poilsio. V.

— St. Michelsonas ir “Kelei­
vio” redaktorius J. Sonda pri­
siuntė Lietuvių Studentų šal­
pos Fondui jo veikla paremti po 
$5.

— “Keleivis”, So. Bostone lei­
džiamas Lie uvių Socialdemo­
kratų Sąjungos savaitraštis, iš­
leido 1957 metams kalendorių, 
kurį, kaip dovaną, išsiuntinėjo 
savo bendradarbiams. Kalendo­
rius jų leidžiamas kiekvienais 
metais. Ir šiais metais išleistas 
savo turiniu ir teikiama medžia­
ga .yra vertingas ir . Įdomus. JĮ 
urėtų kiekvienas Įsigyti.

— Liet. Menininkų Klubo ati­
darymas įvyks šį sekmadienį, 
kovo 3 d. 3 vai. po pietų adr. 
2548 W. 69 St. Bus programa.

— Dail. Edv. Walaicio akva­
relės darbų paroda yra Chica­
go Tribune Harmony Hall. Ed. 
Walaitis yra Tribune dailinin­
kas, tarnaująs jau eilę metų. Šis 
jo darbų rinkinys tikrai turtin­
gas kiekybe ir kokybe. Paroda 
baigiasi vasario 28 d.

— Kūrėjų-Savanorių centro 
organų Rinkimų Komisijos vie­
šas posėdis balsų skai ymui ir 
rinkimų duomenų paskelbimui 
įvyks Lietuvių Auditorijoje š. 
m. kovo mėn. 2 d. 2'vai. po pietų.

Komisija
— Sophie Barčus radijo pro­

grama, skirta Lietuvos nepri­
klausomybės šventės minėjimui, 
bus transliuojama, ir per Ame-

kovo -1 d. 7 v. v. Vengeliausko 
svetainėje (kampas 45 ir Tal- 
man) LB Brighton Parko Apy­
linkės blynų baliuje dalyvauja 
su savo linksmais kupletais.

— Bronius Gelažius, L. B. 
Brighton Parko Apyl. V-bos na­
rys, labai sumaniai ir sklandžiai 
pravedė 39 mt. Lietuvos sukak­
ties minėjimą Brighton Parko 
lietuvių parapijos naujoje mo­
kyklos salėje vasario 24 d. 3 v. 
P. P-

— Solistas Albertas Snarsfkis, 
savininkas stipraus ir švelnaus 
baritono, palinksmins publiką 
per Pirmyn choro rengiamą 
Kaukių balių. Be Alberto Snar- 
skio, pasirodys taip pat gerai 
pažįstamas trio, kuris suside­
da iš Irenos Proto, Vandos Ža­
belio ir Kristinos Austin, kuri 
labai smarkiai lenktyniavo su 
garniu, bet garnys ją v-isvien pa­
sivijo (“taxi cab”), šokiams 
gros Balio Pakšto orkestras.

— Vaclovas Dirmeikis, dr. B. 
Dirmeikio brolis, mirė vasario 
26 d. Chicagoj. Pašarvotas A. 
Phillips koplyčioj. Laidotuvės 
Įvyks kovo 1 d. Velionis išgyve­
no Amerikoj tik 6 metus. Mirė 
tesulaukęs tik 35 metus amžiaus.

— Mažosios Lietuvos Lietu­
vių D-jos moterų skyrius Chi­
cagoj e turėjo praeitą sekmsdie- 
nį p. žvilienės bu^e savo susirin­
kimą. šis motetų sarrbūris tu­
ri gražias tradicijas ir yra lie­
tuviams gerai žinomas iš savo 
visuomeninės veiklos Klaipėdo­
je. šalia organizacinių klausi­
mų buvo aptartas tradicinis 
mažlietuvių šiupinio parengi­
mas, kuris įvyks 'š. m. kovo 3 d. 
(sekmadienį) 4 vai. p. p., Mar­
quette Hall salėje, 6908 South 
Western av. šiupinio parengi­
mui vadovauja skyriaus pirm, 
ponia Lūkaitienė. Parengimas 
žada turėti daug pajūrietiškos 
nuotaikos ir įvairumo.

m
 Gėlės Mylintiem< 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valanooje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

I DIDŽIAUSIA NAUJIENA 1957 
melų kambarių vėsintuvuose— 
1 tonos aparatas jungiamas prie 
paprastos 115 voltų srovės. Nau­
jieji vėsintuvai mažesni, tyliau 
dirba, paprastesnė instaliacija, 
tinka visiems langams. Tokių 
vėsintuvų jau gauta Gradinsko 
krautuvėj, J. G. Television Co., 
2512 W. 47lh St. Telefonas: 
FR 6-1998. (Sk.).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU 
PRANEŠIMAI

Cicero Našlių ir Našliukių Drau­
giško Klubo susirinkimas įvyks kovo 
mėn. 1 dieną Gaubio svetainėje, 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Organizacijos susirinkimas 
įvyksta ketvirtad., vasario 28 dieną, 
8 vai. vak., lietuvių parapijos salėje, 
6820 S. Washtenaw Ave. Visi nariai,- 
ės kviečiami dalyvauti, nes yra svar­
bių reikalų svarstyti. Atsiveskit nau­
jų narių prirašyti.

—Ona švirmickas, nut. rašt.

Joseph Martikonis 
DE KALB, ILLINOIS

Mirė 1957 metų vasario 26 d., 
9 vai. ryte, sulaukęs 75 metų 
amžiaus. Gimęs 1881 m. Lietu­
voje, Raguvoj.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs: Leo­

nard ir Richard, jo žmona Char­
lotte ir jų du vaikai: Catherine 
Ann ir Richard Jr.; kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Ronan Mor­
tuary, De Kalb, HL

Penktadienį, kovo 1 dieną, 
7:30 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Sv. Mary kapines.

Visi a. a. Joseph Martikonio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marti ir du anūkai.

Laidotuvių direktorius Ronan 
Mortuary.

r

v,

DotaM A. PbIib
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. <390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

A. PETKUS 
uAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave, RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

t

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

rikos Balso radiją.
— Valys Sodeika, kuris staty­

bos mokslus studijavo Lietuvos 
universi'ete, kaip namų statyto­
jas, labai gerai užsirekomenda­
vo atliekamais darbais ir daug 
amerikiečių jam paveda statyti 
ūmus bei garažus.

— Praeitą trečiadienį buvo p. 
Olgos šidiškienės gimtadienio 
sukaktis. Ta proga ji susilaukė 
daug gražių sveikinimų ir linkė­
jimų. Ponios Zolpienė, Gulbinie­
nė, Valavičienė, Baronienė, Va- 
lancienė, G.ybienė ir Gugienė 
asmeniškai aplankė ponų Juozo 
ir Genovaitės Giedraičių namus, 
kad galėtų pasveikinti ponią ši- 
diškienę ir įteikti jai dovanėlių. 
Duktė Genovaitė ir anūkė irgi 
Genovaitė gražiai pavtaišino 
viešnias. Vekarą praleidom pa- 
sidalindamos atsiminimais iš 
Įvairios mūsų veiklos.

—Salomėja; čerienė-Mull s bu­
vo atvykusi iš New Yorko pra­
eitą šeštadienį savo tarnybos 
reikalais. Išskrido namo sekma­
dienį po pietų.

—A. Baronas ir A. Valentinas

Skaitykite “N-nas
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VACLOVAS DIRMEIKIS 
3638 So. Union Avė.

Mirė 1957 m. vasario 26 d., 
1:45 vai. ryte, sulaukęs 35 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra­
seinių apskr., Kražių valsčiuje 
ir parapijoje.

Amerikoje išgyveno 6 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Bronius 

su šeima, 4 dėdės: Benediktas. 
Dirmeikis, Ant. Urbonas, Sta­
nislovas Urbonas, Ant. Vaičius 
ir jų šeimos; pusbroliai: Edward 
Dirmeikis, Antanas Urbonas Jr. 
ir Stanley Vaičius ir jų šeimos; 
pusseserės: Pauline K1 a u b a, 
Frances Skora ir Ona Baker ir
jų šeimos; artimieji Nellie Ži­
linskas, kiti draugai ir pažįsta­
mi. Lietuvoje liko 6 broliai, jų 
šeimos ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua-
nica Avė.

Penktadienį, kovo 1 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vaclovo Dirmeikio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Dėdės, Pusbroliai, 
Pusseserės ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. TeL: YArds 7-3401.

MOTIEJUS WAITCHES 
(VAIČEKAUSKAS) 

6029 So. Menard Ave.
Mirė 1957 m. vasario 27 d.,
vai. ryte, sulaukęs pusės amž. 

Gimęs Lietuvoj, Panevėžio aps., 
Pušaloto parap., Pažūkų kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Bro­

nislava, pagal tėvus Janulytė; 
3 dukterys: Antoinette, žentas 
William Moore; Pauline, žentas 
Al Cuzelis; Bernice, žentas Ted 
Wojcik; sūnus Andrew, marti 
Estelle; 7 anūkai, brolis Felix 
Waitches, brolienė Amilija ir 
jų šeima; kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, kovo 2 dieną, 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į St. Symphorosa parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Motiejaus Waitches 
giminės, /draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Žentai, 
Sūnus, Marti, Brolis ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. TeL: REpublic 7-8600.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

“ PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ~
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COramodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbį
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Cicero
Namų ir biznio įstaigų par­

davimo sezonas prasideda. Ne­
sigaili tie, kurie skelbiasi Nau­
jienose. štai Leo Skiberis pasi­
skelbė ir tuoj atsišaukė keli pir­
kėjai. O jis paskelbė pardavi­
mui taverną. Dabar eina dery­
bos.

J. M. Kazlauskas per ilgus 
metus laikė maisto krautuvę, 
kurią prižiūrėjo kartu su savo 
žmona. Nors biznis buvo geras, 
bet abu jau pavargo ir todėl 
krautuvę (1301 S. 50th Ct.) nori 
parduoti.

Kas tokiu bizniu domisi, tiems 
tikrai gera proga. Biznis per 
ilgus metus jau išdirbtas. Pasi­
sekimas tad užtikrintas.

Z. šefleris (1500 S. 49th av.) 
ir nenorėdamas turi vėl perimti 
biznį: taverną ir svetainę. Mat, 
tas biznis yra jo name. Biznį 

„ varyti buvo pradėjęs Steponas 
Gobis. Ir jam visai neblogai se­
kėsi. Bet štai jį ištiko nelai­
mė, — smarkiai nukentėjo au­
tomobilio susidūrime. Jau trys 
savaitės kaip guli ligoninėje. 
Dėlei to, žinoma, jis negali ir 
biznio tvarkyti. Linkiu Stepui 

- kaip galima greičiau pasveikti, 
sustiprėti ir vėl grįžti į biznį.
Lietuvių Namų Savininkų 
Klubas

Lietuvių Namų Savininkų 
Klubas atšventė savo 50 metų 
gyvavimo sukaktį pereitą sek­
madienį parapijos salėje. Susi­
rinko apie pora šimtų narių ir 
svečių. Dalyvavo ir būrys kita­
taučių bei miesto pareigūnų. 
Dalykas tokis, kad klubo pirmi­
ninkas J. F. Kimbarkas ir kita­
taučiams yra gerai pažįstamas. 
Jo kviečiami, jie ir atsilankė į 
klubo minėjimą.

Lietuviai namų savininkai 
per 50 metų nepajėgė tinkamai 
susiorganizuoti: vietoje vieno 
gero ir tvirto klubo jie turi du. 
Aišku, jog tai yra jėgų skaldy­
mas. Namų savininkai privalė­
tų politikoje turėti daugiau įta­
kos. Bet kaj nėra vienybės, tai 
daug ir nenuveikiama.

Vienybei įgyvendinti trukdo 
pavydas, nesugebėjimas susitar­
ei. Vis norima “ant savo pasta­
tyti”: jei nėra taip, kaip aš no­
riu, tai ir nereikia.

Tai senosios kartos negalavi­
mas. Jaunesnieji ta liga neser­
ga, bet bėda su jais yra ta, kad 
jie senųjų sukurtose organizaci­
jose nedalyvauja. Laimė, kad 
savo tarpe 'turime Kimbarką. 
Bet kai jis pasitrauks, tai kas 
tada bus? Reikėtų tuo rimtai su­
sirūpinti.

Lietuvių Raudonos Rožės Klu­
bas laikys savo mėnesinį susi­
rinkimą šį penktadienį 7:30 vai. 
vakare Liberty salėje.

Visi klubo nariai yra kviečia­
mi susirinkime dalyvauti. Turi­
me domėtis savo organizacijos 
reikalais. D.

PATIKSLINIMAS

Pereito šeštadienio “Meno 
Žiniose” buvo pasakyta, kad 
dail. Ad. Varnas piešia alto­
riui didelį paveikslą.

Iš tikrųjų prof. Varnas serga 
ir tuo tarpu negali užbaigti 
nei anksčiau pasiimtų darbų.

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MISIJŲ 
KN Y GOJ E. Gaunama N A U J < jl- 
NOSE tik už SIAM).
r ------------------- ----- •-------- ------------------ -------------- -—— ■*

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

’kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Autos Vacį. Biržiškos 
antkapiui

Prof. Vaclovas Biržiška — 
darbščiausias ir didžiausias li­
tuanistas, lietuvių kultūros isto­
rikas, palaidotas Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse, bet iki šio meto 
nepastatytas joks paminklas 
(antkapis) prie šio garbingo lie­
tuvio kapo.

Dabar renkamos aukos kiek 
didelesniam paminklui pastaty­
ti. Kelios senesnių amerikiečių 
organizacijos jau aukojo. Yra 
aukų ir pavienių asmenų, bet 
daugelis buvusių profesoriaus 
klausytojų aukos dar neatsiuntė*

Be anksčiau, paskelbtų aukoto­
jų, gautos dar šios aukos:

1. Humboldt Parko Lietuvių 
Politinis Klubas įteikė $5.00. Pi­
nigus atvežė Povilas Milaševi­
čius. 2. Pranas Čepėnas davė 
$10.00. 3. Ina Čepėnaitė — $5.

Visiems aukotojams taria šir­
dingą ačiū. Komitetas

Kur profesoriaus 
mokiniai ir klausytojai?

Keliais atvejais skaitėme apie 
reikalą pastatyti bent kiek di­
dėlesnį antkapį prie prof. Vac­
lovo Biržiškos kapo, bet iki šiol 
meto tiktai paskirų asmenų ma­
žos grupelės ir labai retos or­
ganizacijos suprato reikalą ir 
paskyrė kelis dolerius. Daugu­
mas Amerikos lietuvių tyli, ta­
rytum šis reikalas jų neliestų.

Kada garbingas žmogus yra 
mūsų tarpe, kada naudojamės 
jo darbo vaisiais arba tikimės iš 
jo moralinės arba materialinės 
naudos, tada prie jo linkstame, 
gerinamės, jo garbei sakome 
kalbas ir net eilėraščius sukuria­
me. Bet kada tas garbingasis 
miešta — viską užmirštame.

Prof. Vaclovas Biržiška mi­
rė, bet jo darbai nemirštami. Jie 
liudys kartų kartoms, kad ve­
lionis, užmiršdamas save, pali­
ko nepaprastai daug kultūrinio 
lobio. Jis mirė be cento, bet lie­
tuvių tautai, mums, jis paliko- 
neįkainojamų vertybių.

Noroms nenoroms skverbiasi 
į galvą tokia mintis: Kur dingo 
visi buvusieji velionio mokiniai 
ir klausytojai? Kur literatai ir 
įvairūs rašytojai? Kur yra taip 
vadinami garbingieji? Kur svie- 
tiškiai ir dvasiškiai, kurie ne­
priklausomoje Lietuvoje taip 
gausiai naudojosi L. Enciklope­
dijoje skelbiamomis žiniomis.

Pagaliau, kur velionio arti­
mieji draugai ir bendradarbiai 
bostoniečiai, waterbiurieciai ir 
kiti,

Dabar metas atsiliepti. Kiek­
vienas, dabar pagailėjęs dolerio 
velionio antkapiui, vėliau jaus 
didelį kartumėlį.

Siųskime aukas Komiteto 
Prof. Vacį. Biržiškai Laidoti var­
du, 1739 So. Halsted St., Chica­
go 8, Illinois. Nelaukime dau­
giau paraginimų. J. Gibaitis

Dail. J. Pautienius 
laimėjo premiją

Pereitą antradienį didžiojoj 
Navy Pier meno parodoje dail. 
Juozas Pautienius laimėjo $300 
premiją už “Sodą”. Trečiadie­
nio laidoj “Sun-Times” įdėjo 
nuotrauką, kurioj parodos direk­
torius Victor M. Perlmutter 
sveikina Pautienių.

Ši premija buvo įteikta paro­
dos uždarymo dieną, kai buvo 
suskaičiuota kortelės, kuriomis 

I parodos lankytojai balsavo už

Budriko radijo 
programa
Dainuoja Algirdas Brazis

Šį vakarą Budriko radijo pro­
gramoje iš Stoties WHFC, 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vai. vakaro gir­
dėsite gražių lietuviškų dainų, 
kurias sudainuos žinomas operos 
solistas Algirdas Brazis. Taipgi 
bus gražių muzikos kūrinių, ku­
riuos atliks Budriko radijo va­
landos studio orkestras. Bus 
pranešta, kas laimėjo praeitos 
savaitės mįslių kontestą. Šias 
programas duoda savo lėšomis 
Juozo Budriko namų rakandų, 
televizijų ir. auksinių daiktų 
krautuvė Chicago j e, 3241 South 
Halsted St. Pasiklausykite.

Pranešėjas

Skautu tėvų 
susirinkimas

vai.Š. m. kovo mėn. 3 d.
p. p. Hollywood Inn svetainėje, 
2417 W. 43 St., yra šaukiamas 
visuotinis Chicagos Jūrų skautų 
Baltijos Jūros tunto skautų tė­
vų susirinkimas, kurio dieno­
tvarkėje: a. Susirinkimo atida­
rymas. b. Prezidiumo sudary­
mas. c. Tėvų komiteto pirminin­
ko pranešimas apie 
klą. d. Tuntininko 
tunto reikalais, e. 
dėl tunto rengiamo 
ros dugne, f. Naujo tėvų komi­
teto rinkimai.

Visi jūsų skautų tėvai esate 
maloniai kviečiami susirinkime 
dalyvauti.

kom-to vei- 
prandŠimas 
Pasitarimas 
baliaus Jū-

Tėvų komitetas

“populiariausį” darbą.
Šioj parodoj dalyvavo 15 lie­

tuvių dailininkų. Viso darbų 
buvo išstatyta. 2,671. Bendra 
premijų suma siekia $9,000.

Koresp.

GROUNP 
OBSERVER
CORPS t

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

S

10

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

2 
3 
4

$58,000,000.00
$ 5,000,000.00

JUSTIN MAGKIEWICH, President 
JUSTIN MAGKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Lietuvos Universitetui sukako 35 metai
Lietuvos Universitetas buvo 

įkurtas Kaune vasario 16 d. 1922 
m. Tokiu būdu praėjusio vasa­
rio 16 d. jam sukako 35 metai. 
Ta proga Liet. Profesorių Drau­
gija Amerikoje pasveikino Uni­
versiteto personalą ir auklėti­
nius. Sveikinimo tekstas buvo 
perskaitytas per Lietuvos nepri­
klausomybės mirgėjimo iškilmes 
Marijos Aukštesnioj Mokykloj 
Čikagoje vasario 17 d. ir tam tu­
riniui visi dalyviai pritarė gau­
siomis katutėmis. Sveikinimas 
buvo įkalbėtas į juostelę ir skir­
tas perdavimui per Amerikos 
Balsą į okupuotą Lietuvą. To 
sveikinimo tekstas yra šis:

“1957 metų vasario mėn. 17 d. 
Lietuvos nepriklausomybės 
šventės metu Lietuvių Profeso­
rių Draugijos Amerikoje nariai 
ir buvę Lietuvos Universiteto 
profesoriai, Lietuvos Universi­
teto auklėtiniai bei plačioji Čika­
gos lietuviškoji visuomenė, Lie­
tuvos Universiteto 35 metu su­
kakties proga širdingai sveikina 
to universiteto kūrėjus, buvusį

TAX
SERVICE, 

k 
F

504 W. 33 ST. (netoli
VALANDOS: Kasdien, šeštad. ir sekmad., nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 

METŲ PATYRIMAS — ŽEMOS KAINOS.

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje
J.VA A JUT n A , A J. 1 .

907 W. 35t h St. — Chicago 9, III. -r-. LA 3-2022

Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje. 
Turtas ................... ........................................
Atsargos Fondas virš ..................................
Standard Namas ir visi įrengimai vertės virš $1,000,000.00, 
bet knygose rodoma už $1.00.
Pakėlėme dividendą ’A % visoms taupymo sąskaitoms. 
Visados išmokėjome Taupytojams pagal pareikalavimą 
depresijos ir karo laikais.
Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 
garantuotus morgičius ir bonus.
Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
Visi Direktoriai lietuviai.
Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank7 Sistemos.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

ir esamą mokomąjį personalą ir 
jų auklėtinius — studentus.

“Nepaisant sunkiausių okupa­
cijos sąlygų Lietuvos Universi­
tetas vaidina svarbų savąjį vaid­
menį ir jo auklėtiniai nepameta 
lietuviškojo kelio ir rengiasi 
svarbiam kultūros darbui. Mes 
čia gyvendami šventai tikime, 
kad Lietuvos Universitetas pa­
rengs daug lietuviškosios švie­
suomenės laisvai kūrybai nepri­
klausomoje Lietuvoje.

“Linkime lietuviškajam moko­
majam personalui, lietuviškam 
studijuojančiam jaunimui, dir­
bančiam sunkiose neįprastose 
sąlygose, sėkmės ir ištvermės. 
Mes su Jumis.

Lietuvių Profesorių 
Draugija Amerikoje” 

V. P.

help your 
HEART FUND^F
help your HEART

PRANAS SALEMONAVIČIUS
Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą
Sutvarko užsilikusias knygas.
Normai Avė.) Svarbu susitarti tel.: Victory 2-3486

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ii* penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: EEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
Dfc. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir S—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienius 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef : YArds 7-1166

DR J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd StREET

Ofiso vat: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždšryta 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef, ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penkta dien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
______ šešt. 2-6 vai, popiet._______

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos> nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namp telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra * praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad.. šeštad. ir sekmad. uždaryta

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
* GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, FEBRUARY 28, 1957

Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2^0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ft? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

M? Aparatai - Protezai, Med. Ban-
& . dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

_ 25 mėty patyrimas
• Tel.: YArds 7-18M

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL WĮį

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

PODAGRA 
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai kc'^ rankų, nugaros ir pirštų.

Greit,’ _ Raibai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

VisŲ rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa­
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAI &ERĘRĄŪŠTAU
U TTW A TV - W*--

__  . life .  Sr-iš^ toliau’^ 

^^IDlOO
‘-.'.i'S'., ■ • f’

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas.

■ 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. £
» Tel.: PRescott 9-2781 g

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta i 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vaL ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles-

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWCOD AVE

Chicago 29, Illinois
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



GERMAN DISTILLERIES, Ltd., New York, N. Y.

Chniščevas žadėjo, bet neišleidžia lietuvės 
pas savo vyrą į Ameriką

Chicago Sun-Times du dienas iš eilės parašė po straipsnį 
apie William Gavęus pastangas išgelbėti iš Sibiro savo žmo­
na ir du vaikus. Nors pastangos buvo nevaisingos, bet jis ne­
nuleidžia rankų ir kovoja toliau, tikėdamas, kad vieną dieną 
jo troškimai išsipildys.

William Gavcus, 47 metų, iš 
5620 W. 87 st., Oak Park, li­
kerio krautuvės savininkas, at­
siskyrė su žmona ir vaikais 
Lietuvoje 1916 metais. Jam, 
kaip amerikiečiui, Sovietai da­
vė leidimą grįžti i Ameriką. 
Jie pažadėjo išleisti ir jo šei­
mą, kai tik vyras sutvarkys 
Amerikos įstaigose įvažiavimo 
dokumentus. Užuot išleidę 
žmoną su vaikais pas vyrą, 
bolševikai ją ir vaikus išsiuntė 
į Sibirą.

Prašymą išdėstė pačiam 
Chruščevui

Prieš porą melų New York o 
advokatas Marshall MacDuffie 
lankėsi Maskvoj ir užėjo pas 
seną pažįstamą Nikitą Chruš- 
čevą. Pokariniais metais Mac­
Duffie buvo UNRRA įgalioti­
nis Ukrainoj, kurią tada valdė 
Chruščevas. Advokatas išdėstė 
William Gavcus prašymą, į 
kurį Sovietų komunistų bosas 
atsakė, kad žmona, jei ji tik 
nori, galės*su vaikais išvažiuo­
ti pas savo vyrą į Ameriką.

Ret Chruščevas savo paža­
do neišpildė. Neseniai tas pats 
advokatas MacDuffie pasiun­
tė jam telegramą, priminda­
mas pasikalbėjimą Kremliuje

ir jo pasižadėjimą išleisti 
Amerikos piliečio šeimą išva­
žiuoti.

Gauna kas mėnesį laišką
šie rūpesčiai taip paveikė 

vyrą, kad jis gavo ulcerį ir tu­
rėjo pereitą rudenį eiti į ligo­
nine gydytis.

Nuo 1955 melų jis vėl pradė­
jo susirašinėti su žmona Moni­
ka, 43 metų. Jis gauna iš jos 
kas mėnesį po laišką. 7 melus, 
nuo deportavimo dienos į Si­
birą, jis negavo iš jos nė vieno 
laiško.

William Gavcus yra gimęs 
Lietuvoj. Gavęs vėliau piliety­
bę, jis grįžo prieš karą į se­
nąją tėvynę ir ten 1940 metais 
vedė jaunų dienų meilę — Mo­
niką. Paskutinį kartą iš Lietu­
vos jam šeima rašė 1948 m. 
Duktė Rūta, dabar 15 metų, 
maldavo tėvą, kad jis jų nepa­
mirštų. Sūnus Ramulis dabar 
yra 12 metų.

Jis yra pasiruošęs rašyti vėl 
tam pačiam Chruščevui, prez. 
Eisenhoweriui, valstybės de­
partamentui, kad galiausiai at­
eitų ta diena, kada šeima ga­
lėtų vėl susijungti laisvojoje 
Amerikoje, (v)

Parodos lankytojai 
išrinko J. Pautienių

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė77 Payjdayimuj

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

© WOODWORKERS
© TRIM SAWYERS
© ROUTERS
© MACHINE OPERATORS 

Day or night shift.

LENC-SMITH MFG. CO.
4616 W. 19th St., Cicero, Ill.

Reikalingas
NAKTINIS SARGAS

IR DŽENTTORIUS
Naktį galima padirbėti krautuvėje ir 

1 ofise, truputis valymo.
I Turi būti patikimas, reikalingos 

referencijos. Turi kalbėti angliškai.
Nuolatinis ištisų metų darbas. Duo­
dama apdrauda, ligoninės paslaugos, 

atostogos. Kreiptis i 
GLABMAN BROG.

900 West Roosevelt Rd.
į HAymarket 1-1040

' REIKIA NAKTINIO SARGO
(Ne senesnio 60 metų) 

Gyvenančio 35th ir Ashland rajone.
Valandos: 3:30 po pietų iki 

vidurnakties. 5 dienas savaitėje. 
Turi mokėti skaityti ir kalbėti 
angliškai. Reikia paliudymo.

Kreiptis i: MR. OKON
ROSE- DERRY CO.

3630 So. Iron Street

SHIPPING CLERK 
Experienced. Good wages. 
Factory located on near 
southwest side. Write: 

NAUJIENOS, Box No. 4706, 
1739 Sb. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

PAVASARIUI ARTĖJANT — VELYKOMS!

Navy Pier vykusioje dailės 
parodoje, kurioje geriausią pa­
veikslą turėjo atrinkti ne jury 
komisija, o parodos lankyto­
jai, laimėtoju išėjo dailininkas 
Juozas Pautienius.

Parodą aplankė apie 25,000 
žmonių. Iš jų 16,000 atidav’ė 
savo balsus už jo aliejinį pa­
veikslą “Sodas”, tai buvo žy­
miai daugiau, negu už kurį ki­
tą darbą.

Dailininkui Pautieniui atite­
ko ir parodos organizatorių 
skirtoji $300 premija už gra­
žiausią paveikslą parodoje. 
Premiją įteikė parodos direk­
torius Victor Perlmutter.

Paroda buvo didžiausia, ko­
kia bet kada buvo suruošta ne 
tik Čikagoj, bet ir visuose Vi- 
durvakariuose. Apie 1500 dai­
lininkų buvo išstatę 3,000 pa­
veikslų. (v)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

STENO SECRETARY

Needed at once
Interesting position

Some shorthand or ediphone
desired

Many company benefits
5 day week

Phone
See

MR. ALLBRIGHT

WA 2-1515

FIRESTONE TIRE & RUBBER 
COMPANY

26 E. 16th Street

Investigate Now!
PART OR FULL TIME 

Employment in your neighborhood 
Pleasant Surroundings

Liberal Personnel Policies
Group Insurance Privileges 

Good Salaries 
Positions for

• REGISTERED NURSES
• Licensed Practical NURSES
• X-RAY TECHNICIAN
• MEDICAL LIBRARIAN TECH.
• WARD CLERK

Call or Visit 
ORTHODOX JEWISH

HOME FOR THE AGED 
1648 So. Albany 
LAwndale 1-2333

MARQUETTE PARKE:
1. Mūr. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild., 

40 pėdų lotas. $17,400.
2. 6 kmb. mūr. ranch. Rūsys. Gazo 

šild. Garažas. Kaip naujas—puikus. 
$23,500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.

4. Mūr. rezidencija. Garažas. Gazo 
šilima. $18,500.

5. Mūr. praplečiamas 4 kmb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900.

6. Didelis ir geras, 5 kmb. mūr. 
Šild. alyva Porčius. $18,600. Volod- 
kevičius.

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mūr. namas arti Mar­
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32.500. Kavaliauskas.

GRAŽIAI ĮRENGTAS 4 m. 5 kmb. 
mūrinis namas arti Marquette Parko. 
Rūsys. $17,500. A. Sirutis.

KAIMYNYSTĖJE Marquette Parko 
6 butų gražus mūras: 4 po 5% ir 2 
po 3. Didelės pajamos. Centr. šildy­
mas. 4 kąru garažas. Platus sklypas, 
aptvertas, daug medžių. $62,000. A. 
Rėklaitis

SKUBIAM PARDAVIMUI mūro na­
mai Marquette Parke: Puikus 6 kmb. 
(3 mieg.) bungalow. Centr. šildymas, 
dvigubas mūr. garažas, $16,500; nau­
jas-4 kmb. ir dar lengva išbaigti 4 
kmb. rūsyje ir aukštose pastogėse, 
$20,500: naujutėlis, 2x6 ir rūsyje gra­
žios patalpos. Prašo $42,000. K. Juk- 
nis.

TAVERNA PRIE DIRBTUVIŲ, kar­
tu su namu. Geras biznis. $300 gryno

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
4 butų ir 2 biznių mūrinis, cent- 

ralinis šildymas. Metinės pajamos 
$5.500. Kaina $42,000.

Tik 6 m. senumo, 2 butų moder­
niškai įrengtas mūrinis, centralinis 
šildymas gazu, garažas. įmokėti 
$10,000.

6 kambarių mūrinis bungalow, ar­
ti lietuviškos bažnyčios ir mokyklos. 
Karšto vandens dujom šildoma. Kok­
lių vonia ir virtuvė, virtuvės spinte­
lės. Poilsio kambarys porčiuje. Ga­
ražas. $19,500.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo­
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 po 6 mūrinis, centralinis šildy­
mas alyva; abu butus galima užimti. 
$22,500.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon- 
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarūs 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū­
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR
3 butų pajamų mūrinis, prie Mc­

Kinley Parko. 2 po 6 kambarius, vie­
nas 5 kamb. Garažas. Įmokėti $6,000.

Naujai atremontuotas 4 butų na­
mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

Tvarkome Income Taksus
KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

pelno į savaitę. Trumpos darbo va­
landos. Šventadieniais ir vakarais už­
daryta. $16,000. A. Sirutis.

4200 Į VAKARUS, arti 65th gatvės, 
IV2 aukšto 2 metų puikus muro na­
mas, 2 butai (5 ir 4). Visi kambariai 
dideli ir šviesūs, moderniškai įrengti. 
Aut. šildymas alyva. Arti visako. $35,- 
500. A. Rėklaitis.

PUIKI NUOSAVYBĖ Brighton Par­
ke! 2 med. gražiai Įrengti namai, 
maisto krautuvė ir 50 pėdų sklypas 
šalia. $30,000. A. Sirutis.

7 KAMBARIŲ 5V2 metų senumo 
mūr. Marquette Parke. Gazo šildy­
mas. Garažas. Aptvertas sklypas. 
$23,500. A. Rėklaitis.

EIKIME Į BIZNIUS! Štai, taverna, 
užkandinė ir 3 butai mūriniam na­
me prie puikaus susisiekimo! Centra­
linis šildymas. 2 karų garažas. Met. 
nuomos galima pasiekti $5,000. Mažas 
įmokėjimas. Kaina $22,000. Arba: 
Roominghouse, 41 kamb. Met. paja­
mų $13,500. Kaina $38,500; arba: 
erose’mė ir 4 butai. Garažas. $20,500. 
K. Juknis.

YPATINGA PROGA. Didelis, mo­
derniškas 2 metų mūr. bungalow 
Marquette Parke. 3 mieg., 4-tas ne­
užbaigtas. Pilnas rūsys. Aut. alyvos 
šildymas. Daug priedų. Prašo $19,- 
500. Kavaliauskas.

LAIKE 7 DIENŲ turime parduoti 
2 aukštų 3 butų mūr. namą Brighton 
Parke. Aut. šildymas alyva. Mėn. pa­
jamų $210. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015
MARQUETTE PARKE 5 kambarių 

medinis, naujas alyvos centralinis 
šildymas, tik $12,500. A. Vaina.

5 KAMBARIŲ naujas mūrinis tik 
$17,500. A. Vaina.

6 kamb. mūrinis ir vienas kamba­
rys pastogėje, naujas alyvos centra­
linis šildymas, 2 mašinų garažas. Pri­
einama kaina.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,900.

2 po 6, mūrinis. Stokerio karšto 
vandens šiluma. 2 mašinų garažas. 
$19,200. A. Vaina.

KITUR
2 AUKŠTŲ mūrinis 5 ir 6, 2 ma­

šinų garažas. $21,900. A. Vaina.
PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano Įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

MODERN STYLING —Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER-Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Lets you adjust water level to the size 
of the load, saves up to 8 gallons of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH-When lid is 
hilly opened all washer action stops. 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS —Fills,washes, 
rinses, spins damp dry and shuts off all ' 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.

UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load, prevents possible damage to washer. , 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker.

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING 
RINSE—Wash basket spins while tub 
drains. Never lets dirty water strain 
through clothes.
AERATED SPRAY RINSE-Provides more ’ 
efficient flushing, and cleansing action.

O. Hodge apsivogė 
iš pirmos dienos♦ --------------

Nustatyta, kad valstybės au­
ditorius Orville Hodge, dabar 
kalėjime, pradėjo vogti vald­
žios kasą pirmą dieną, kai tik 
jis buvo prisaikdintas šioms 
pareigoms, išrinkus 1952 me­
tais kaip respublikonų kandi­
datą.

Kol jo vagystės paaiškėjo, 
jis pavogė arba išgavo iš ban­
kų klastotais čekiais apie pus­
trečio milijono dolerių, (v)

STENOGRAPHER 
OR TYPIST

FOR PURCHASING DEPT.

We need another girl in our 
Purchasing Dept. Pleasant, va­
ried office duties. 5 day week. 
Neighborhood firm.

Apply

S. K. SMITH CO.
2857 N. WESTERN 

AR 6-3790

e.ond MANY OTHER OUTSTANDING FEATURESI

CITY WIDE RADIO &

Apiplėšė krautuvę
Du ginkluoti banditai pagro­

bė iš Wolfson krautuvės, 3215 
W. Devon st., brangenybių už 
$10,000.

Iš privataus buto, savinin­
kui Julius Firk, 6158 N. Rich­
mond avė., atostogaujant Mek­
sikoj, buvo pavogta brangeny­
bių už $7,000. (v)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progq*

NEPAPRASTA PROGA!
PARDUODAMA: pelninga delikatesų 
krautuvė su 5 erdvių kambarių butu, 
Įskaitant 3 miegamuosius ir maudynę. 
Arti mokyklų, bažnyčių ir susisiekimo 
kampo. Pilnas dietinio maisto pasirin­
kimas, šaldytas maistas, kepyklos ga­
miniai, šalta mėsa ir 1.1. Sutartis il­
gam laikui. Prieinama nuoma. Verta 
apžiūrėti ši gerai Įrengtą grynų pini­
gų biznį. Virginia 7-3870.

PARDUODAMA MĖSOS IR GROSE- 
RIO KRAUTUVĖ su gyvenimui kam­
bariais. Kostumerių didžiuma lietu­
viai ir lenkai, ilgų metų biznio vieta. 
Teisingas pasiūlymas nuperka. Savi­
ninkas vietoje.

1301 So. 50th Court, Cicero, III.

APPLIANCE SERVICE'VI

7445 S. Cottage Grove HUdson 3-5200

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Dėmesio akordeono 
mokiniams,
jeigu atsiras pakankamas skai­
čius, tai išleisiu akordeonui mo­
kytis vadovėlį, lietuvių kalba su 
gaidom. Kas jo pageidautų, pra­
šau pranešti savo adresą J. 
KARVELIUI, 3322 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. YArds 7-0677

P. S. Pas mane galite gauti 
pirkti arba išsinuomoti visokių 
akordeonų, armonikų ir kitokių 
įvairių muzikos instrumentų.

(Sk.)

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953S 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

RENTING IN GENERAL
_____________ Nuomos_____________

IŠNUOMOJAMAS vienas furnišiuotas 
kambarys, apšildomas, merginai arba 
moteriai. Skambinkite YArds 7-0497.

DU dirbantieji be vaikų norėtų gauti 
jaukų 3—4 kambarių butą su šildy­
mu, švariame rajone. Skambinti nuo 
11 iki 2 vai. po pietų GR 6-8095.

BRIGHTON PARKE: 
Kornb. mur. med. 4 ir 6 puikus 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mur. IV2 aukštų 4 ir 5 kmb. 
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja­

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 

Mur. 5 ir 4 kmb. naujas. 
Mūr. 4 kmb., gale sklypo. 
Mūr. bungalow 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mur. 8 kmb. Centr. šild., garažas. 

PAJAMŲ NAMAI:
Mur. 2 po 4 kmb., taverna su įren­

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų i 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut.
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb. 
Mūr. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

BRIGHTON PARKE 4 butų medinis 
su rūsiu ir šildymu. $150 pajamų į 
mėnesi ir butas. Platus sklypas. Nu­
piginta.
MŪRINIS. 3 butai ir didelė patalpa 
bizniui ar ofisui. Platus kampinis 
sklypas, garažas. Rinktinė vieta. 
MŪRINIS su šildymu. 2 puikūs butai 
po 5 kambarius.
CLEARING fabrikų rajone mūrinis. 
Taverna-restoranas ir 11 miegamų 
kambarių. Labai geras biznis.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis. 
Krautuvė ir 2 apartmentai. Taverna, 
išnešamos prekės. Užtenka apie $8,000 
užpirkimui. 2607 W. 47th Street.

MŪRINIS NAMAS CICEROJ
2 aukštų, 7 kamb. 1-me aukšte, 6 ir 
pusė 2-me aukšte. Karšto vandens 
alyva šild. Liuksusinė vonia ir virtu­
vė, alumn. langai, sieteliai ir durys; 
2 maš. mūr. garažas Savininkas vie­
toj. Šaukit vak. TOwnhall 3-4218, šešt. 
ir sekm. visą dieną. Teisingas pasiū­
lymas nuperka tuojau.

$2800 ĮMOKĖTI. Modernus 2 flatų 
5—6 kambarių namas. Rūsys, furna- 
su šildymas, 2 mašinų garažas; 2 blo­
kai nuo Western Electric. $16,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. LAwn­
dale 1-7038.

SAVININKAS IR STATYTOJAS 
parduoda visiškai naują 2 aukštų mu­
rini kampini namą, 2-4% kambarių 
butai, 2 miegami. Gatavas užimti. Vi­
sas plumbingas ir langai įrengti beis- 
monte 3 kamb. butui. Kašto vandens 
alyva šildymas. $30,000.

4832 E. Homer, BErkshire 7-1743

Parduodamas namas lietuvių apy­
linkėj. Netoli bažnyčios ir dviejų mo­
kyklų. Skambinti po 5 vai. VI7-4420.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai IrTaisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENTS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-584R

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE''

Skaitykite ‘‘N-nas"
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, FEBRUARY 28, 1957




